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CENTRUM KULTURALNO-KONGRESOWE JORDANKI
al. Solidarności 1-3, tel. kasa biletowa: 56 642-43-79
www.jordanki.torun.pl

Kochanie wróciłem - spektakl, 1.12. (niedziela), godz. 16.00 i 19.00
Spektakl w reżyserii Tomasza Dutkiewicza. Wystąpią: Marta Wierzbicka, 
Maria Pakulnis, Katarzyna Ankudowicz, Jan Jankowski, Grzegorz Pawlak, 
Marcin Troński, Wojciech Wysocki, Bartosz Obuchowicz. Znakomita francu-
ska komedia o skomplikowanym życiu osobistym głównej bohaterki - Seve-
rine. Czy faktycznie dowiedzie, że stara miłość nie rdzewieje? 
Bilety: 75, 95, 125 zł. Organizator: Adria Art

Katarzyna Nosowska. Zmalowane Wrota, 2.12. (pon.), godz. 20.00
Czy Katarzyna Nosowska po tym, jak wygrała w Instagrama z profesjonalny-
mi influencerami, stała się najbardziej poczytną autorką książek w 2018 r. 
i zaczęła rapować na płycie „Basta”, może czymś jeszcze zaskoczyć? Oczy-
wiście! To nie będzie typowy one man show, to nie będzie monodram, to nie 
będzie koncert, to nie będzie kabaret, to nie będzie stand-up… To będzie 
„sit down” – pierwsze takie wydarzenie w Polsce. Nosowska stanie sama na 
scenie i będzie do Was gadać. Bilety: 99, 119, 149 zł. Organizator: Good Taste Production

Kolędy świata. TGD + Kasia Cerekwicka, 3.12. (wtorek), godz. 19.00
Koncert Katarzyny Cerekwickiej oraz dzieci z toruńskiej Szkółki TGD. Pu-
bliczność usłyszy repertuar charakterystyczny dla świątecznego okresu 
panującego w Stanach Zjednoczonych, Hiszpanii czy Anglii. Nie zabraknie 
oczywiście polskich kolęd. Bilety: 109, 139, 149 zł. Organizator: Agencja Muzyczna Union

10 Tenorów, 4.12. (środa), godz. 19.00
Grupa wokalna 10 Tenorów zaśpiewa dosłownie wszystko - od piosenek 
romantycznego popu, ballad rockowych, po utwory ludowe aż do arii opero-
wej. Jest ich aż dziesięciu, więc i repertuar szeroki, i możliwości znaczące. 
Ale to przecież nie cała prawda o 10 Tenorach z Polski i Ukrainy - ważnym 
elementem jest perfekcja z jaką wykonują muzykę, oraz skala talentu,  
który pozwala na sięganie równocześnie do twórczości Johanna Straussa 
i Leonarda Cohena. Bilety: 100, 120, 130, 150 zł. Organizator: Agencja Brussa

Masza i Niedźwiedź - spektakl, 5.12. (czwartek), godz. 18.30
Historia pełna tajemnic, czyli świąteczne widowisko teatralne. Ukochani 
bohaterowie, niezwykła scenografia, występy taneczne, sztuczki cyrkowe 
i jedyna w swoim rodzaju muzyka sprawią, że przeniesiecie się do krainy 
niesfornej Maszy i wiernego towarzysza jej przygód – Niedźwiedzia. 
Bilety: 75-135 zł. Organizator: Pan Koncert. Dzieci do lat 3 wchodzą bezpłatnie i siedzą na kolanach 
opiekuna. Na stronie organizatora można zakupić dodatkowy pakiet „Foto” (50 zł), umożliwiający 
wykonanie zdjęcia z bohaterami bajki na scenie, tuż po spektaklu.

Dziadek do orzechów, 6.12. (piątek), godz. 19.00
Balet w wykonaniu Narodowego Baletu Kijowskiego z muzyką Piotra Czaj-
kowskiego i prologiem na motywach baśni Ernsta Hoffmanna. Libretto: 
Marius Petip w redakcji Władimira Troshchenko. Wykorzystano fragmenty 
choreografii Mariusa Petipy, Lwa Iwanowa, Aleksandra Gorsky’ego, za-
służonego artysty Rosji Wasilija Vainonena i Kawalera Orderu Diagilewa  
Anatolija Yemelyanova. Bilety: 100, 130 zł. Organizator: Agencja Brussa

CENTRA KULTURY

Pikantni - spektakl, 10.12. (wtorek), godz. 20.00
Komedia obyczajowa Stefana Vögla, cenionego austriackiego dra-
maturga, która wykorzystuje znany schemat czworokąta. Wystąpią:  
Barbara Kurdej-Szatan, Anna Mucha, Maurycy Popiel, Michał Ziembicki. 
Bilety: 55, 75, 95, 125 zł. Organizator: Adria Art

Lunapark. Piosenki Grzegorza Ciechowskiego
11.12. (środa), godz. 19.00
Organizator: Miasto Toruń, Centrum Kulturalno-Kongresowe Jordanki
(opis w Dziale Inni organizatorzy)

To tylko sex – spektakl, 13.12. (piątek), godz. 20.00
Rozpustnie śmieszna i interaktywna sztuka dla dorosłych. Wielki prze-
bój West Endu w opracowaniu artysty kabaretowego Szymona Jachim-
ka – związanego z kabaretem Limo. Reżyserem sztuki jest Giovanni 
Castellanos – znany z reżyserowania hitu Boeing, Boeing. Aktorka 
Olga Bołądź z dużą dozą pikanterii i humoru przedstawi cenne rady 
i wskazówki które wzbogacą życie erotyczne wszystkich.
Bilety: 70, 80 zł. Organizator: High Note Events

Muzyka zespołu ABBA orkiestrowo, 14.12. (sobota), godz. 19.00
Wojciech Zieliński - kompozytor, aranżer, kierownik muzyczny,  
dyrygent, soliści oraz orkiestra Zieliński Project przedstawią nowy pro-
jekt muzyczny, który powstał w oparciu o muzykę szwedzkiej grupy 
wokalnej ABBA. To rozbudowane aranżacyjnie, dynamiczne widowi-
sko, które ma na celu przypomnienie piosenek legendarnego zespo-
łu. Usłyszymy ponadczasowe melodie, ale ze świeżym podejściem  
do aranżacji. Na scenie ponad 20 muzyków. 
Bilety: 79, 89, 99, 109, 119 zł. Organizator: Fantom Media

Christmas Show, 15.12. (niedziela), godz. 15.00 i 18.30
Podróż w świat świątecznych tradycji. Przewodnikami są artyści Pol-
skiego Baletu Narodowego oraz Polskiej Opery Narodowej. Usłyszy-
my ,,Walc Śnieżynek” z Dziadka do Orzechów Piotra Czajkowskiego. 
Przeniesiemy się do XIX-wiecznej Anglii, aby na nowo odkryć mądrość, 
zapisaną przez Karola Dickensa w „Opowieści Wigilijnej”. Zobaczymy 
Walc Kwiatów P. Czajkowskiego w nietypowej odsłonie, gdzie Królowa 
Śniegu tańczy z leśnymi zwierzętami. O marzenia dzieci i dorosłych za-
troszczy się niezastąpiony Święty Mikołaj, który tym razem ożywi świą-
teczne prezenty, zatańczą lalki, piruety zakręci pajacyk. W programie 
słynny Duet Kwiatów z Opery Lakme L.Delibesa oraz nastrojowa Medy-
tacja z Opery Thais Julesa Masseneta. Wyczarowana zostanie Szopka 
Betlejemska i usłyszymy piękne Ave Maria oraz znane i lubiane kolędy 
polskie. Bilety: 80, 100, 120 zł. Organizator: Sonoma Concept LLC

Glenn Miller Orchestra, 17.12. (wtorek), godz. 19.00
Big-bandowa kapela, która obchodzi jubileusz 80-lecia. Zespół zasły-
nął m.in. występami z takimi gwiazdami jak: Frank Sinatra, Johnny De-
smond czy Erik Delaney. Usłyszymy najbardziej znane utwory z twór-
czości Glenna Millera oraz z najnowszego albumu grupy – Jukebox 
Saturday Night. Będą to m.in hity: Jukebox Saturday Night, Blue Moon, 
Everybody Loves My Baby, What a Wonderful World, In the Mood, Mo-
onlight Serenade, Chattanooga Choo Choo, Pennsylvania 6-5000, czy 
A String of Pearls. Bilety: 145, 165, 185 zł. Organizator: High Note Events

Edyta Geppert. Jubileusz 35-lecia, 20.12. (piątek), godz. 19.00
W tym roku Edyta Geppert obchodzi jubileusz 35-lecia pracy arty-
stycznej. Usłyszymy starannie dobrane utwory z bogatego repertuaru 
artystki, w tym m.in. „Och życie, kocham Cię nad życie”, „Zamiast” 
czy „Nie żałuję”. Recital Edyty Geppert to znakomita okazja do spo-
tkania z Jej niezwykłym kunsztem interpretatorskim i z tak rzadką już 
dziś umiejętnością budowania ostro skontrastowanych nastrojów.  

Repertuar na grudzień
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Koncert sylwestrowy – Jacek Beszczyński i goście. Piosenki o przemijaniu 
i nadziei, 31.12. (wtorek), godz. 17.00 i 20.00
Program złożony z najpiękniejszych pieśni i ballad wielkich mistrzów: Buła-
ta Okudżawy, Leonarda Cohena, Włodzimierza Wysockiego, Jurija Vizbora, 
Inny Moritz i Ady Jakuszewej, który wykonają toruńscy muzycy pod wodzą 
Jacka Beszczyńskiego. Bilety: Koncert I – 89-99 zł, Koncert II – 99-109 zł

Filmowe poniedziałki
9.12. (poniedziałek), godz. 15.30 i 18.30
Historia człowieka, który odbywa 3 letnią misję w stacji kosmicznej na księżycu. Misja zbliża się do 
upragnionego końca. Dokonuje on jednak szokującego odkrycia. Czy jest możliwe, że ktoś oprócz 
niego znajduje się jeszcze na stacji?
16.12. (poniedziałek), godz. 15.30 i 18.30
Bohaterką filmu jest lingwistka, przed którą postawiono zadania komunikacji z przedstawicielami 
kosmitów. Jakie są ich zamiary i nastawienie względem Ziemian? Na barkach bohaterki ważą się 
losy dwóch światów…
Wstęp wolny. Ilość miejsc ograniczona. Bezpłatne wejściówki do odbioru pół godziny przed sean-
sem. Jednej osobie przysługują dwie wejściówki. Brak możliwości rezerwacji miejsc.

AKADEMICKIE CENTRUM KULTURY I SZTUKI „OD NOWA”
ul. Gagarina 37a, tel. 56 611-22-66
www.odnowa.umk.pl

Klub Od Nowa
Dikanda – koncert, 1.12. (niedziela), godz. 19.00
Zespół world music. Muzyczne inspiracje czerpie z tradycyjnych, folko-
wych brzmień szeroko rozumianego orientu – od Bałkanów, przez Izrael, 
Kurdystan, Białoruś po Indie. Charakterystyczne dla Dikandy jest tworzenie 
nowych słów w tekstach utworów, w ten sposób powstał oryginalny język 
grupy – „dikandisz”. Bilety: 35 zł, 45 zł w dniu koncertu

Cała jaskrawość – koncert piosenki autorskiej. Warsztat poezji czynnej 
im. Edwarda Stachury, 3.12. (wtorek), godz. 19.00
Koncert jest finałem warsztatów „Poezji Czynnej” odbywających się 
w ramach organizowanego przez SOS Music Festiwalu Piosenki Autorskiej 
„Cała Jaskrawość”. Bilety: 20 zł studenci, 30 zł pozostałe osoby

Wieczór Podróżnika: Dom daleko od domu – życie na krawędzi świata
4.12. (środa), godz. 20.00
Stacja Polarna UMK na Spitsbergenie, od powstania w 1975 r., dla na-
ukowców i nie tylko, jest drugim domem. Od tego czasu powstało kilkaset 
publikacji naukowych, ale i pozostało jeszcze więcej wspomnień. W czasie 
spotkania zostanie przedstawiona historia, badania jakie są tam prowa-
dzone, ludzie, którzy w niej przebywali, jak również krajobrazy, lodowce, 
roślinność i zwierzęta Svalbardu oraz najbliższego otoczenia Stacji. O tym 
wszystkim opowie kierownik Stacji Irek Sobota (prof. UMK), który wśród lo-
dowców spędził w sumie prawie 5 lat życia. Wstęp wolny

Bang Bang + Royal Spirit – koncert, 5.12. (czwartek), godz. 19.00 
Bang Bang jest jedną z najstarszych grających bez przerwy polskich kapel 
punkowych. Bang Bang gra melodyjnego punka 77 czyli punka przenika-
jącego się z rock’n’rollem inspirowanego pierwszą falą brytyjskiego pun-
ka. Oprócz własnych kompozycji zespół wraca często do standardów roc-
k’n’rollowych lat 70. Bilety: 20 zł, 25 zł w dniu koncertu

Kobranocka, Róże Europy, Sztywny Pal Azji – koncert
6.12. (piątek), godz. 19.00
Trzy muzyczne ikony lat 80. na jednej scenie – Kobranocka. Kobranocka po-
wstała w 1984 r. To legendarna toruńska kapela. Twórcy takich przebojów 
jak „Kocham Cię jak Irlandię” oraz „I nikomu nie wolno się z tego śmiać”. 

Róże Europy - polski rockowy zespół założony w 1983 r. w Warszawie. 
Grają muzykę przebojową, autentyczną, z ciekawą warstwą literacką. 
Grupa Sztywny Pal Azji powstała w 1986 r. Do nich należą przeboje: 
„Wieża radości wieża samotności”, „Spotkanie z…”, „Nasze reggae”, 
„Kolor czerwony” i „Kurort”. Bilety wyprzedane

Konfrontacje Amatorskiej Twórczości Artystycznej Regionu – KATAR 
Teatr, 7.12. (sobota), godz. 10.00 (szczegóły: Domy Kultury, WOAK)

Nocny Kochanek + Ereles – koncert, 8.12. (niedziela), godz. 19.00
Klasyczny heavy metal inspirowany gigantami gatunku. Wykorzystu-
jąc humor bazujący często na pastiszu, grach językowych i abstrakcji, 
Nocny Kochanek rysuje obraz polskiej subkultury metalowej z ogrom-
nym dystansem do samych siebie. „Randka w Ciemność” to trzeci 
studyjny album zespołu. Ereles – czyli Zespół Niespokojnych Nóg za-
istniał w 2018 r. wydając swoją debiutancką płytę „Krok Odwagi”. Od 
tego czasu grupa zagrała już kilkadziesiąt koncertów w całej Polsce. 
Bilety: 55 zł, 65 zł w dniu koncertu

Zakochaj się w języku bułgarskim! 10.12. (wtorek), godz. 18.00
Język bułgarski jest najstarszym pod względem tradycji piśmienniczej 
językiem słowiańskim – utwory, które powstały na ziemiach bułgar-
skich w drugiej połowie IX w. stały się wzorem dla późniejszych kul-
tur słowiańskich. Jednocześnie sam język poszedł w swoim rozwoju 
w zupełnie innym kierunku – dziś jest jedynym językiem słowiańskim, 
w którym nie ma przypadków, ale za to zachowały się czasy, wykształ-
cił się rodzajnik i inne osobliwości. Spotkanie poprowadzi prof. dr hab. 
Viara Maldjieva z katedry Bałkanistyki UMK. Wstęp wolny

Marcin Wasilewski Trio – trasa jubileuszowa
11.12. (środa), godz. 19.00
25-lecie najbardziej znanego na świecie polskiego jazzowego tria, 
które tworzą wybitny pianista i kompozytor Marcin Wasilewski, basi-
sta Sławomir Kurkiewicz oraz perkusista Michał Miśkiewicz. Są ikoną 
polskiego jazzu, laureatami licznych nagród i wyróżnień polskich oraz 
zagranicznych, a także zdobywcami największej liczby Fryderyków 
w kategorii jazz. Współpracowali ze wszystkimi czołowymi postaciami 
polskiego jazzu oraz najwybitniejszymi gwiazdami jazzu światowego. 
Jako Trio m.in. z Charlesem Lloydem, Joe Lovano, Nilsem Petterem Mo-
lvaerem. To oni przez prawie 20 lat, współtworzyli legendarny Tomasz 
Stańko Quartet. Jubileusz zbiega się z obchodami 50. rocznicy śmier-
ci najwybitniejszego kompozytora i twórcy współczesnego polskiego 
jazzu Krzysztofa Komedy, któremu muzycy Tria, jeszcze jako Simple 
Acoustic Trio, jako pierwsi w Polsce po jego śmierci, oddali hołd, na-
grywając w 1995 roku płytę „Komeda”. Podczas koncertu Trio zapre-
zentuje różne oblicza swojej twórczości, z pewnością również oddając 
hołd swoim wielkim mistrzom i mentorom: Krzysztofowi Komedzie 
oraz niedawno zmarłemu Tomaszowi Stańko. Bilety 100-120 zł

Dni Ciechowskiego: Koncert Specjalny Pamięci Grzegorza 
Ciechowskiego, 14.12. (sobota), godz. 20.00
Jak co roku na deskach Od Nowy wystąpią artyści, którzy zagrają i za-
śpiewają swoje wersje utworów Grzegorza Ciechowskiego i Republiki. 
W czasie koncertu wręczana jest Nagroda Artystyczna Miasta Torunia 
im. Grzegorza Ciechowskiego. Wyróżnienie przyznawane jest młodym 
twórcom za dokonania w minionym sezonie. W tym roku laureatem zo-
stał Ralph Kaminski. Bilety: 70 zł, 80 zł w dniu koncertu
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To niezwykła okazja przeżycia emocji, jakich mogą dostarczyć publiczności 
tylko nieliczni, obdarzeni prawdziwą charyzmą artyści. 
Bilety: od 65 zł (do 30.11.), od 1.12. 75 zł. Organizator: CKK Jordanki

Queen Symfonicznie, 21.12. (sobota), godz. 19.30
Koncert łączący nieśmiertelną muzykę zespołu Queen z symfonicznymi 
aranżacjami w wykonaniu chóru i orkiestry Alla Vienna. Występy od siedmiu 
lat zachwycają fanów twórczości legendarnej grupy. 
Organizator: Fantom Media

La Locura. Flamenco - spektakl, 28.12. (sobota), godz. 20.00
Spektakl pełen magii i metafizycznych doznań. Łączy w sobie spowity śpie-
wem, dynamiczny taniec flamenco oraz niewyobrażalny wachlarz dźwięków 
niekonwencjonalnej muzyki gitar, archaicznego brzmienia już dawno wy-
marłych instrumentów oraz rock´n´rolla. Bilety od 50 zł

(koncerty Toruńskiej Orkiestry Symfonicznej w dziale TOS, spektakle Impresaryjnego 
Teatru Muzycznego w dziale Teatry, innych w dziale Inni organizatorzy)

CENTRUM KULTURY DWÓR ARTUSA
Rynek Staromiejski 6, tel. 56 655-49-39
www.artus.torun.pl

Toruńskie Vademecum Kulturalne, 3.12. (wtorek), godz. 18.30 
Specjaliści od problematyki kulturalnej opowiedzą o wartych polecenia wy-
darzeniach i inicjatywach, w naszym mieście, w tym m.in. o wystawie „Artu-
um Mobile: Świat Saskii Boddeke & Petera Greenawaya” w CSW, spektaklu 
„Gwiazdeczka” granym w Teatrze Baj Pomorski, nie zabraknie też przeglądu 
najciekawszych inicjatyw kulturalnych ostatnich miesięcy. Z racji grudniowe-
go terminu spotkanie będzie też okazją do podsumowania całego kulturalne-
go roku w Toruniu. Swoimi opiniami podzielą się: Magdalena Kujawa i Hanna 
Wittstock, całość poprowadzi Łukasz Wudarski. Wstęp wolny

Sztuka w Artusie: Pięć arcydzieł w polskich zbiorach, o których nikt nie 
słyszał, 4.12. (środa), godz. 18.30
Poznamy fascynujące historie obrazów takich jak „Ekstaza św. Franciszka” 
pędzla El Greca z Siedlec, „Powrót Syna Marnotrawnego” Guercina z Mu-
zeum Diecezjalnego we Włocławku, niezwykłą opowieść o „Wskrzeszeniu 
Łazarza” Carela Fabritiusa i skradzionym dziele Rubensa („Zdjęcie z krzy-
ża”) z kościoła w Kaliszu, przyjrzymy się też pasjonującej ikonografii „Chry-
stusa wśród doktorów” Cimy da Conegliano, który obecnie zdobi Muzeum 
Narodowe w Warszawie. Pełen ciekawostek i multimediów wykład tradycyj-
nie poprowadzi Łukasz Wudarski. Wstęp wolny

Czwartek z filozofią - Sørena Kierkegaarda apologia niewyrażalnego
5.12. (czwartek), godz. 18.30
Prof. Jacek Aleksander Prokopski, podążając śladami myśli Kierkegaarda, 
rozważy problemy współczesnej filozofii religii. Wykład połączony z dysku-
sją z publicznością. Wstęp wolny

Teatr Reset – spektakl improwizowany, 6.12. (piątek), godz. 19.00
Ale… to nie było wcześniej przygotowane? Otóż nie! Na żywo tworzymy 
emocjonalne, pełne zaskoczeń historie. Bywa zabawnie, bywa lirycznie, 
zawsze jest inaczej. Bilety: 10 zł ulgowy, 15 zł normalny

Zakończenie XXXIII Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego „O liść 
konwalii” im. Zbigniewa Herberta, 7.12. (sobota), godz. 18.30
Od lat konkurs przyciąga grono osób dla których poezja jest pasją. W tym 
roku nagrodzonych wybrało jury: Joanna Mueller, Barbara Klicka i Natalia 
Malek. Wstęp wolny

Turniej Jednego Wiersza, 7.12. (sobota), godz. 19.00 
Jeśli lubisz pisać. Jeśli lubisz poezję. Jeśli lubisz rywalizację. Jeśli po-
trzebujesz 1000 zł. Impreza jest ściśle związana z zakończeniem XXXIII 
Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego O liść konwalii. Skład jury tym 
razem jest nieprzypadkowy – uczestników oceniać będą laureaci te-
gorocznego Konkursu. Rejestracja w dniu turnieju w godz. 17.00-18.00. Wstęp wolny

Warsztaty rękodzieła Bożonarodzeniowego
8.12. (niedziela), godz. 12.00 i 16.00
Zapraszamy rodziny z dziećmi. Razem, niczym skrzaty Świętego Miko-
łaja, będziemy produkować fantastyczne ozdoby-prezenty dla najbliż-
szych. Bilety: 10 zł normalny, 30 zł rodzinny (2 osoby dorosłe + 2 dzieci)

Koncert Wiedeński, 8.12. (niedziela), godz. 17.00 i 19.30
Podczas gali usłyszą Państwo obdarzonych wspaniałymi głosami so-
listów operowych. Publiczność usłyszy m.in.: walc „Nad Pięknym Mo-
drym Dunajem”, Arię Barinkaya „Wielka sława to żart”, duet wszech 
czasów „Usta milczą dusza śpiewa” czy polkę „Tritsch-Tratsch”.
Bilety: 90 zł normalny, balkon 60 zł

Piotr Sałajczyk – koncert fortepianowy, 10.12. (wtorek), godz. 19.00
Pianista zaliczany do grona najwybitniejszych polskich wykonaw-
ców swojej generacji. Program koncertu: Muzyka naszych czasów  
- K. Szymanowski, Maski, op. 34; W. Lutosławski, Bukoliki; W. Szpilman,  
Życie maszyn; M. Wajnberg, 2 Sonata fort., op. 8
Bilety: 10 zł ulgowy, 15 zł normalny

Dni Ciechowskiego: Uwaga, Tu Obywatelka! - recital Karoliny Micuły 
12.12. (czwartek), godz. 19.00
Bilety: 20 zł ulgowy, 25 zł normalny (opis w dziale Inni organizatorzy)

Warsztaty rękodzieła dla dorosłych, 14.12. (sobota), godz. 16.00
Przy ciepłym napoju i kawałku ciasta będziemy tworzyć wspaniałe 
świąteczne dekoracje z filcu do naszych domów! Bilety: 20 zł

Xmas Tour. Sylwia Banasik +, 15.12. (niedziela), godz. 18.00
Sylwia Banasik, jedna z filarów Studia Accantus oraz aktorka musi-
calowa, która występowała m.in. w Teatrze Roma („Piloci”), Teatrze 
Muzycznym w Poznaniu („Evita”), a obecnie związana jest z Teatrem 
Muzycznym w Łodzi („Miss Saigon”), wyrusza w świąteczną trasę kon-
certową. Xmas Tour to okazja do spotkania z Sylwią i jej gośćmi i po-
czucia atmosfery nadchodzących Świąt. Bilety: 39-70 zł

Zwiedzanie Dworu Artusa, 17.12. (wtorek), godz. 16.30
Po okiem przewodnika będzie można poznać wszystkie zakamarki 
budynku, wysłuchać prelekcji na temat jego historii, a także ciekawo-
stek, których nie znajdzie się w przewodnikach turystycznych. 
Bilety: 5 zł ulgowy, 10 zł normalny

Świat i okolice: Antojitos - Meksykańskie zachcianki
18.12. (środa), godz. 18.30
Maja i Łukasz podróżują od lat. Choć lubią ekstremalne przeżycia, 
najważniejszym celem ich podróży niezmiennie jest poznawanie ludzi 
i ich kultur. Obydwoje - miłośnicy krajów Ameryki Łacińskiej. W lipcu 
2019 wybrali się w ponad 5 tygodniową podróż eksplorując południo-
wy i środkowy Meksyk. O tym jak różnorodny jest ten kraj dowiemy się 
podczas kolejnego spotkania z cyklu Świat i Okolice. 
Bilety: 5 zł, wstęp wolny - emeryci, renciści, niepełnosprawni, uczniowie, studenci 

Dyskusyjny Kobiecy Klub Filmowy „Szpulka” - Maiden - pokaz filmu 
i dyskusja, 19.12. (czwartek), godz. 18.30
To opowieść o kobietach, które stworzyły pierwszą w historii zało-
gę startującą w prestiżowych i niebezpiecznych regatach Whitbread  
Round the World Race. Pasjonujący film, który dostarczy wielu wzruszeń.
Bilety: 1 zł. Sprzedaż pół godziny przed seansem. Bezpłatna opieka dla dzieci od 3 roku życia.
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25 osobowej orkiestry. Wystąpią: soliści Teatru Narodowego Operetki 
Kijowskiej, pary baletowe, chór, orkiestra. W czasie przerwy: lampka 
szampana, piętrowe fontanny czekoladowe i alkoholowe, słodycze, owo-
ce oraz liczne niespodzianki dla publiczności. Bilety: 150 zł

CENTRUM NOWOCZESNOŚCI „MŁYN WIEDZY”
ul. Władysława Łokietka 5, tel. 56 690-49-90
mlynwiedzy.org.pl

Wystawy:
O obrotach, Rzeka, przeŻYCIE, przeBUDOWA, Idee, Krajobrazy Antarktyki, Jadwiga i Marek Czar-
neccy - Wielki Makro Świat, Idee, Autostrada dźwięku, do 3.02.2020, Wahadło Foucaulta

CNMW czynne: wtorek-piątek: godz. 9.00-12.00 i 12.00-15.00, sobota-niedziela: godz. 11.00-
17.00
Centrum Innowacyjnej Edukacji/Wystawa „Ścieżki dorastania” (od 6.12.): wtorek-piątek; godz. 
9.00-11.00, 11.00-13.00, 13.00-15.00, 15.00-17.00, 17.00-19.00; soboty i niedziele: godz. 
11.00-13.00, 13.00-15.00, 15.00-17.00, 17.00-19.00.
Uwaga! 24-26.12. i 31. 12. CNMW i CIE są nieczynne. 1-6.01.2020 – przerwa techniczna.

Bilety:
Zwiedzanie wystaw: 18 zł, ulgowy 13 zł, rodzinny 38 zł, grupowy 12 zł (grupa min. 10 osobowa)
Warsztaty: 15 zł, ulgowy 13 zł, rodzinny 34 zł, grupowy 12 zł (grupa min. 10 osobowa)
ścieżka tematyczna: 13 zł (grupa 10-40 os.)
Warsztaty dla przedszkoli: 17 zł (grupa 20-30 os.)
Zajęcia w pracowniach biologicznej/fizycznej: 14 zł/60 min + 17 zł/120 min. (grupa 20-36 os.)
Pracownia multimedialna (szkoły): 17 zł (grupa 20-30 os.)
Zwiedzanie z przewodnikiem: 17 zł (grupa 10-30 os.)
Zwiedzanie wystawy „Ścieżki dorastania” w budynku Centrum Innowacyjnej Edukacji (Łokietka 
1-3): 12 zł, ulgowy 10 zł, rodzinny 30 zł, grupowy 8 zł
Możliwość zwiedzania wystaw z przewodnikiem. W ramach jednej tury mogą być oprowadzone 
4 grupy po max. 15 osób. Bilet na zwiedzanie z przewodnikiem: grupowy 17 zł
CNMW honoruje Toruńską Kartę Seniora. Bilet na zwiedzanie wystaw w budynku CNMW i CIE: 
10 zł, można go zakupić wyłącznie w kasach CNMW

Imprezy:
Otwarcie Centrum Innowacyjnej Edukacji i udostępnienie wystawy 
„Ścieżki dorastania”, 6.12. (piątek), godz. 9.00-19.00
31 interaktywnych stanowisk. Ekspozycja została podzielona na trzy 
ścieżki tematyczne: społeczno-kulturową, emocji i dojrzewania. Jest de-
dykowana dla odbiorcy od 13. roku życia. Pierwsza ze ścieżek wprowa-
dzi odbiorcę w kontekst zagadnień związanych z procesem enkulturacji, 
czyli społeczno-kulturowego dorastania jednostki. Ścieżka emocji, dzię-
ki stanowiskom pozwoli nastolatkom na rozpoznanie emocji, właściwe 
ich nazywanie, wyrażanie i rozładowywanie. Ścieżka dojrzewania jest 
poświęcona biologicznej sferze życia człowieka. Niektóre eksponaty 
przynależą do więcej niż jednej ścieżki. 
Bilety: 612 gr do nabycia w kasach CNMW i online

Medyczna Środa 
•  4.12., godz. 18.00 Nowe spojrzenie na otyłość i nadwagę – lek. Mariusz 

Gawrych
•  11.12., godz. 18.00 Transfer mikrobioty jelitowej – stara/nowa metoda 

leczenia – dr Krzysztof Czyżewski (w budynku CIE)
•  18.12., godz. 18.00 Vivaldi w Mobilnej Rekreacji Muzycznej – dr Micha-

lina Radzińska (w budynku CIE)

Warsztaty:
Jak rozmawiać trzeba z psem? - warsztaty rodzinne
7, 14, 28.12. (soboty), godz. 11.00-12.00 

Zajęcia przeznaczone dla dzieci (min. wiek przedszkolny) wraz z opiekunami. 
Bilety: normalny: 15 zł, ulgowy: 13 zł, rodzinny: 34 zł do nabycia online oraz w kasach Centrum

Dla przedszkoli:
wtorki - Pojazdy do wesołej jazdy (3-4 lat)
środy - 7 cudów świata (4-6 lat)
czwartki - Planety (4-6 lat)
piątki - Mini laboratorium (5-6 lat)
Dla szkół:
wtorki - Las wokół nas, kl. 1-5 SP
środy - Laboratorium juniora, kl. 1-5 SP
czwartki - Zmysłami poznaję świat, kl. 1-4 SP
Pracownia Biologiczna
wtorek-czwartek - Walka o przetrwania (60 min.), kl. 5-8 SP
piątek - Osmoza bez tajemnic (120 min.), kl. 7-8 SP, szkoły ponadpodstawowe
Pracownia Fizyczna
środa-piątek - Ukryty magnetyzm (60 min.), kl. 6-8 SP
piątek - Pod napięciem (120 min.), kl. 7-8 SP, szkoły ponadpodstawowe
Ścieżka tematyczna na wystawie „O obrotach”, kl. 2-8 SP, szkoły ponadpodstawowe

CENTRUM KULTURY „ZAMEK KRZYŻACKI”
ul. Przedzamcze 3, tel. 56 621-08-89
www.ckzamek.torun.pl

Zwiedzanie ruin zamku w godz. 10.00-18.00
Kaplica, refektarz: wystawa średniowiecznych machin oblężniczych
Gdańsko: Młot na czarownice - wystawa narzędzi tortur
Lochy:
- makieta średniowiecznej siedziby krzyżackiej w Toruniu
- wystawa archeologiczna prezentująca przedmioty wykopane podczas prac na zamku przez arche-
ologów z Wydziału Archeologii UMK
- warsztat strycharski
- ekspozycja Najbardziej piłkarskie wina na świecie
- sala strachu

Wydarzenia:
Wieczory z przeszłością, 1.12. (niedziela), godz. 18.00
Cykliczne spotkania z osobą zawodowo zajmującą się zagadnieniami 
związanymi z szeroko pojętą historią i archeologią. W ich ramach odbędą 
się wykłady i dyskusje dotyczące konkretnych zagadnień badawczych, re-
alizowane przez zaproszonych gości. Propozycja skierowana do młodzie-
ży licealnej i osób dorosłych.
ruiny zamku. Wstęp wolny

Koncert: Przy kominku – świątecznie i romantycznie
7.12. (sobota), godz. 19.00
W koncercie udział wezmą Sylwia Wiśniewska, Vitas Puciński, Jacek Besz-
czyński, Steve Kindler. W repertuarze polskie i światowe piosenki świą-
teczne oraz ballady miłosne ze wszystkich stron świata. Wstęp: 5 zł

Mikołajki na zamku, 8.12. (niedziela), godz. 11.00
Zabawy plebejskie dla dzieci, ognisko ze Świętym Mikołajem, legendowe 
zwiedzanie zamku, turniej strzelania z łuku, kuchnia średniowieczna – 
pieczenie ziemniaków
Wstęp: 1/2 biletu dorośli, dzieci do 12 r.ż. bezpłatnie

Zwiedzanie zamku krzyżackiego nocą 
8,29.12. (niedziela), godz. 20.00
Każdy odwiedzający ma okazję poznać zakamarki i historie kryjące się 
w murach zamku. Zamkowy Przewodnik zabiera wówczas do miejsc oraz 
przeprowadza przez przejścia, które nie są dostępne na co dzień dla zwie-
dzających. Wstęp biletowany
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Slam Poetycki, 16.12. (poniedziałek), godz. 20.00
Skrzyżowanie poezji i performance’u, stawiające na pierwszym miejscu 
kontakt poety z ludźmi, którzy słuchają jego wierszy. Słowo slam okre-
śla również imprezę, podczas której artyści przedstawiają swoje teksty, 
a publiczność ocenia na bieżąco zarówno treść wierszy, jak i umiejętno-
ści oratorskie poety i wyłania najlepszego autora wieczoru. Spotkanie 
prowadzi Justyna Kłosińska. Wstęp wolny

Świat Od Nowa, 18.12. (środa), godz. 20.00 Wstęp wolny

Sylwester 2019/2020, 31.12. (wtorek), godz. 20.00
Zabawa przy najlepszej muzyce oraz wspaniała atmosfera. 
Bilety: 60 zł/os. (stolik, lampka szampana, przekąski)

Kino Niebieski Kocyk

Wojna o prąd, reż. Alfonso Gomez-Rejon, USA 2017
2.12. (poniedziałek), godz. 19:00
Historia dwóch wielkich umysłów, Thomasa Edisona oraz Nikoli Tesli, którzy rywalizują o to, 
który system elektryczny zrewolucjonizuje cały świat. 

Van Gogh. U bram wieczności, reż. Julian Schnabel, Francja, Irlandia, 
Szwajcaria, USA, Wielka Brytania 2018
3.12. (wtorek), godz. 19.00
Opowieść o najbardziej dramatycznym, ale także owocnym okresie życia Vincenta Van Gogha. Ar-
tysta szukając nowego miejsca do życia, za namową przyjaciela wybiera się do Arles w Prowansji. 
W tym miejscu tworzy swoje najsłynniejsze obrazy, zafascynowany barwami i grą światła. W tym 
samym miejscu Vincent Van Gogh stopniowo popada w obłęd. 

Ikar. Legenda Mietka Kosza, reż. Maciej Pieprzyca, Polska 2019
4.12. (środa), godz. 19.00
Inspirowana prawdziwymi wydarzeniami historia niezwykłego geniusza fortepianu. Mietek Kosz 
jako dziecko traci wzrok, przebywa w ośrodku dla niewidomych, gdzie odkrywa, że muzyka pełni 
w jego życiu ważną rolę. Dzięki swojej ciężkiej pracy i oddaniu zostaje wirtuozem fortepianu. 

Niebieski Kocyk Dla Dzieci: Baranek Shaun Film. Farmageddon,  
reż. Will Becher, Richard Phelan, Francja, USA, Wieka Brytania 2019
8.12. (niedziela), godz. 11.00 
Na farmie baranka Shauna ląduje obdarzona niesłychanymi mocami i urokiem przybyszka z od-
ległej galaktyki. Przed barankiem i jego stadkiem otwierają się gwiezdne wrota, które prowadzą 
prosto do międzyplaneternej przygody. 

Obywatel Jones, reż. Agnieszka Holland, Polska, Ukraina,  
Wielka Brytania 2019, 9.12. (poniedziałek), godz. 19.00
Gareth Jones zdobywa sławę dzięki swojemu artykułowi o spotkaniu z Adolfem Hitlerem. Przed 
nim sprawa gwałtownej modernizacji Związku Radzieckiego. Dziennikarz wyrusza na reporter-
skie śledztwo do Moskwy, aby przeprowadzić wywiad ze Stalinem. Podczas podróży dziennikarz 
staje się świadkiem potężnego głodu, który dotyka miliony ludzi. 

Ukryta Gra, reż. Łukasz Kośmicki, Polska 2019
10.12. (wtorek), godz. 19:00
Pełen napięcia thriller szpiegowski. Akcja toczy się na początku lat 60., u szczytu kryzysu kubań-
skiego. Wybitny matematyk Joshua Mansky zostaje porwany przez amerykańskie tajne służby. 
Zapomniany geniusz ma podejść do szachowego pojedynku przeciwko sowieckiemu mistrzowi. 
Ta rywalizacja okazuje się być przykrywką do szpiegowskiej rozgrywki.

Kult. Film, reż. Olga Bieniek, Polska 2019
12.12. (czwartek), godz. 19:00 
Film dokumentalny składający się z wyjątkowych, niepublikowanych wcześniej materiałów z życia 
Kazika Staszewskiego i zespołu Kult. Możemy odkryć fenomen tej rockowej kapeli, przyjrzeć się 
trasom koncertowym, życiu codziennemu członków zespołu, a także niespotykanej więzi z fanami. 

Pokaz Specjalny: Kraina cudów, reż. Dylan Brown, Hiszpania/USA 2019
15.12. (niedziela), godz. 12:00
June, urodzona optymistka, dla której każdy nowy dzień jest nową przygodą, niespodziewanie 
odkrywa nieprawdopodobne, ukryte w lesie wesołe miasteczko - pełne niezwykłych atrakcji i za-
bawnych mówiących zwierząt. Tyle że coś tam nie gra... June wkrótce odkryje, że park istnieje 
tylko w jej wyobraźni, jest więc jedyną osobą, która może zaprowadzić tam porządek. 

Czarownica 2, reż. Joachim Rønning, USA 2019
16.12. (poniedziałek), godz. 19.00

Kontynuacja dramatycznej baśni przygodowej z 2014 r. Po kilku latach wiemy już, co sprawiło,  
że serce Czarownicy zamieniło się w kamień i rzuciła ona przekleństwo na księżniczkę Aurorę. 
Trwa baśniowa sielanka, ale nietrudno się domyślić, że nie wszystko pójdzie zgodnie z planem. 

Bilety: 12 zł studenci, 14 zł pozostałe osoby

Galeria 011
Pracownia Kurpiowska – Wystawa Plakatów, do 9.12.
Pracownia Kurpiowska to tak naprawdę małe biurko w mieszkaniu przy  
ul. Kurpiowskiej. Na tej niewielkiej przestrzeni wszystko tworzy się z pasji 
do fotografii i rękodzieła. 
Grafika Moniki Grabarskiej - Alea iacta est, 11.12. (środa), godz. 18.00
Monika Grabarska jest absolwentką Liceum Plastycznego im. Leona Wy-
czółkowskiego w Bydgoszczy. Pracę dyplomową „Siedem grzechów głów-
nych” obroniła w 2018 r. na Wydziale Sztuk Pięknych UMK. W swoich pra-
cach wyraża swoje przemyślenia na temat otaczającego świata za pomocą 
motywu czaszek.
Ewa Bińczyk - Po drugiej stronie, 18.12. (środa), godz. 18.00, do 12.01.
Ewa Bińczyk jest absolwentką Wydziału Sztuk Pięknych UMK. W 2014 r. 
obroniła pracę doktorską z zakresu sztuk plastycznych. Pracuje w Kate-
drze Technologii i Technik Sztuk Plastycznych na stanowisku adiunkta. 
Ulubionym medium, w którym najczęściej się wypowiada jest rysunek, 
kolaż, grafika i malarstwo. Rysunki i kolaże, które artystka prezentuje 
na wystawie, łączą motyw figury człowieka albo zwierzęcia, występują-
cych jako bohaterowie oddzielnych lub wspólnych obrazów. Zwierzęta, 
a szczególnie koty obecne w pracach Ewy Bińczyk nie są personifikacją 
człowieka, ale istnieją na prawach odrębnego bytu lub bóstwa. Ich dumna 
obecność jest grą znaczeń, pozwala zakwestionować wagę tego co ludz-
kie i co nie - ludzkie. 

Galeria Dworzec Zachodni
Festiwal Sztuka Natury: fotografie Grzegorza Szkutnika - Obary,  
do 15.12.
Wystawa z okazji zbliżającej się 45. rocznicy objęcia ochroną rezerwato-
wą naturalnych fragmentów torfowisk przejściowych i wysokich typu sub-
kontynentalnego, znajdujących się w zachodniej części kompleksu lasów 
Puszczy Solskiej na obszarze administrowanym przez Nadleśnictwo Bił-
goraj. To wyjątkowe miejsce, jakim jest torfowiskowy rezerwat przyrody 
Obary, zafascynowało autora prac ponad 15 lat temu, gdy trafił w to miej-
sce po raz pierwszy.

Na wystawy wstęp wolny
Galerie czynne: poniedziałek-piątek w godz. 10.00-17.00, w dniu wernisażu godz. 18.00-21.00

Aula UMK
ul. Gagarina ul. Gagarina 11, tel. 56 611-42-74

Spektakl: Klimakterium…i już, 13.12. (piątek), godz. 19.00
Spektakl łączy elementy kabaretu, musicalu i farsy, w którym cztery przy-
jaciółki świetnie się bawią. W sposób niezwykle dowcipny rozprawiają na 
tematy powszechnie uważane za wstydliwe, trudne i prawie tabu. Bilety: 90 zł

Koncert Sylwestrowy – Operetka Kijowska, 31.12. (wtorek), godz. 20.00
W programie koncertu znane i lubiane arie operetkowe, utwory musicalo-
we oraz tradycyjne pieśni narodowe Ukrainy. Całość wzbogacona piękny-
mi strojami, zachwycającą choreografią baletową oraz znakomitą muzyką 
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Moja choinkowa bombka, 7.12. (sobota), godz. 11.00-13.00
Świąteczne warsztaty rodzinne - malowanie bombek choinkowych
Wigilia dla dzieci Starówki, 14.12. (sobota), godz. 15.00
Rodzinne spotkanie wigilijne dla dzieci i młodzieży uczestniczącej w za-
jęciach w Piernikowym Miasteczku
Koncert zespołu tańca współczesnego Hulaj-Noga
16-19.12. (poniedziałek-czwartek), godz. 16.30 - 18.30
Koncert taneczny w bożonarodzeniowym nastroju
Rodzinne spotkanie: Wspólne kolędowanie, 18.12. (śr.), godz. 16.30
Wspólne śpiewanie najpopularniejszych polskich kolęd
Koncert kolęd i pastorałek „Hej kolęda, kolęda!”
19.12. (czwartek), godz. 17.00-18.30
Koncert w wykonaniu zespołów wokalnych działających OPP Dom Harce-
rza: D- mollka, Pozytywka, Vocal-Arts, Mały Broadway, Mozaika.

Wystawy:
Ptasi Gaj - Wystawa malarstwa uczestników zajęć plastycznych OPP 
Dom Harcerza.
Ulotność pejzażu - wystawa uczestników pleneru wakacyjnego 
organizowanego przez OPP Dom Harcerza.
Wystawy czynne cały grudzień od poniedziałku do piątku w godz. 9.00-19.00 

WOJEWÓDZKI OŚRODEK ANIMACJI KULTURY
ul. Szpitalna 8, tel. 56 652-27-55, www.woak.torun.pl

Warsztaty:
Jak twórczo i z pomysłem animować grupy seniorów, 7-8.12.
Zajęcia prowadzi Alicja Usowicz, cena: 100 zł, informacje dot. zgłoszeń na www

Muzykoterapia, 7-8.12.
Zajęcia prowadzą: dr Lucyna Matuszak i Erwin Regosz, cena: 120 zł, 
informacje dot. zgłoszeń na www

Wydarzenia:
Konfrontacje Amatorskiej Twórczości Artystycznej Regionu – KATAR 
Teatr, 7.12. (sobota), godz. 10.00
W tym roku na scenie będzie można obejrzeć następujące spektakle: 
Teatr PIG z.o.o. (MDK w Toruniu) „Dilerzy”, Teatr Bene Nati (LO w Lipnie) 
„One”, Teatr Zakręt (Zespół Szkół Samorządowych nr 1 w Kruszwicy) 
„Mam tę (nie)moc”, Teatr A co tam II (SP im. Wojska Polskiego w Lubie-
wie) „Zamknijcie oczy”, Teatr Witraż (MDK nr 4 w Bydgoszczy) „Wielki 
Mały Człowiek”, Teatr A co tam (SP im. Wojska Polskiego w Lubiewie) 
„Dobrostan”. 
Imprezy towarzyszące:
•  spektakl „ Pudełko zapałek” w reżyserii Grzegorza Wiśniewskiego 

z Małgorzatą Chojnowską-Wiśniewską w roli głównej. Wstęp wolny
•  Warsztaty teatralne dla dzieci i młodzieży, uczestników Finału KATAR 

Teatr, prowadząca: Dominika Miękus, aktorka Teatru Baj Pomorski
•  Warsztaty teatralno-sieciujące dla instruktorów, nauczycieli i opie-

kunów zespołów uczestniczących w Finale KATAR Teatr, prowadzą-
ca: Agnieszka Zakrzewska, pedagożka teatru, specjalistka ds. teatru 
w WOAK

Miejsce: Od Nowa

40-lecie Zespołu Rękodzieła Artystycznego Klub Supełek, do 31.12.
Toruń polskim centrum frywolitki – takie motto towarzyszy wystawie 
prac rękodzielniczych. Ekspozycja wpisuje się w obchody Jubileuszu 

przez Dom Muz przy ul. Okólnej 169 i Poznańskiej 52 a także bywają 
w miejscach rekreacji i edukacji, takich jak basen, kino, teatr, muzeum. 
Wstęp wolny.

MŁODZIEŻOWY DOM KULTURY
ul. Przedzamcze 11/15, tel. 56 622-14-77
www.mdktorun.pl

Koncert Mikołajkowy, 6.12. (piątek), godz. 17.00
Koncert w wykonaniu zespołów dziecięcych Forma i Fiku Miku z MDK 
Piernikowe Spotkania z Balladą, 8.12. (niedziela), godz. 17.00
Inicjatywa, która poprzez cykl toruńskich spotkań i koncertów propaguje 
i upowszechnia muzykę z krainy łagodności. Pierwszy z nich to koncert 
grupy Wszystkiego Najlepszego. 
Koncert Galowy „Złote Miotły” Korporacji Tanecznej Baby Jagi 
8.12. (niedziela), godz. 17.00 Miejsce: Aula UMK 

Konferencja: Wolontariat - życie z pasją
12.12. (czwartek), godz. 12.00-14.00
Konferencja z okazji Jubileuszu 20-lecia działalności Centrum Informacji 
Młodzieży MDK. W programie: 20-lecie Centrum Informacji Młodzieży - 
krótka historia informacji młodzieżowej i europejskiej Eurodesk; Projek-
ty wolontariatu EVS, obecnie Europejski Korpus Solidarności realizowa-
ne w OHP - Komenda Wojewódzka w Toruniu - „Wolontariat jest cool”; 
Program Wspierania i Rozwoju Wolontariatu Długoterminowego na lata 
2018-2030 - Korpus Solidarności; Kilka sprawdzonych sposobów na za-
angażowanie się na rzecz świata - Polska Akcja Humanitarna; Samorzą-
dowy Konkurs „Ośmiu Wspaniałych” jako forma promocji wolontariatu
Mikołajki dla dzieci z zespołu Fiku Miku i Forma 
13.12. (piątek), godz. 17.00 
Boże Narodzenie w muzyce klasycznej, 14.12. (sobota), godz. 18.00
Koncert duetu akordeonowego braci V.I. Gaidychuków z Ukrainy. 
Wstęp: 10 zł

Galeria Młoda: Wystawa pokonkursowa - Witraż Bożonarodzeniowy
17.12.-7. 01.
Koncert Kolęd zespołów MDK, 19.12. (czwartek), godz. 17.00
Finał konkursu plastycznego na witraż Bożonarodzeniowy 
18.12. (środa), godz. 12.00 Współorganizacja: Szkoła Podstawowa nr 14

Spotkanie z Mikołajem, 21.12. (sobota) Dla dzieci z zespołu Psotki i Śmieszki 

OGNISKO PRACY POZASZKOLNEJ DOM HARCERZA
Rynek Staromiejski 7, tel. 56 622-39-50
www.domharcerza.torun.pl

Mikołajki dla naszej Zgrajki, 4.12. (środa), godz. 12.00-14.00
Spotkanie międzypokoleniowe. Zabawy ruchowo-muzyczne o tematyce 
świątecznej
Anielskie warsztaty rodzinne, 6 i 13.12. (piątki), godz. 16.00-18.00
Warsztaty plastyczne. Modelowanie figurek aniołków w glince ceramicznej
Mikołajkowy Koncert Zespołu tańca współczesnego Hulaj-Noga
7.12. (sobota), godz. 14.00 Miejsce: CH Toruń-Plaza, ul. Broniewskiego 90

III Runda Otwartego Turnieju Szachowego 
7.12. (sobota), godz. 10.00-14.00
W cyklu Grand Prix Torunia w Szachach Szybkich (turniej prowadzony jest 
w grupach: 5-10 lat, 11-15 lat, 16-18 lat, seniorzy powyżej 18 lat).
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DOM MUZ, ul. Poznańska 52, tel. 56 664-49-12

Teatr Magmowcy - W domu u Pani Mikołajowej - poranek teatralny 
dla dzieci, 7.12. (sobota), godz. 11.00
W grudniu w domu Świętego Mikołaja dzieje się tak samo dużo, jak w Wa-
szych domach. A w domu wszelkich przygotowań świątecznych pilnuje 
żona Mikołaja – Pani Małgorzata, która akurat w tym roku nie bardzo pa-
mięta, co po kolei zrobić. Na szczęście na pomoc rusza piękna Choineczka 
oraz dzieci, które dobrze znają się na świątecznych zwyczajach. Wstęp 10 zł

Rodzinne tworzenie tradycyjnych i nietypowych ozdób i kartek 
świątecznych, 9.12. (poniedziałek), godz. 17.45
Zapraszamy na warsztaty wszystkich od lat 5 do 100. Każdy, kto będzie 
miał ochotę, opowie także o zwyczajach świątecznych w swojej rodzinie. 
Prowadząca: Joanna Łagan. Wstęp: 10 zł

Ozdoby choinkowe, 12.12. (czwartek), godz. 17.00
Podczas warsztatów powstaną klasyczne i nieklasyczne bombki szklane, 
plastikowe i drewniane oraz ozdoby na choinkę z innych materiałów. Za-
stanowimy się, jaki może być alternatywny sposób ozdobienia świątecz-
nego drzewka. Prowadząca: Agnieszka Dąbrowska. Wstęp: 15 zł

To nie koniec... Spotkajmy się kulturalnie, 18.12. (środa), godz. 18.00
Po 25 latach pracy na rzecz toruńskiej kultury znika z mapy kulturalnej To-
runia odrębność Domu Muz. W związku z włączeniem od stycznia naszej 
instytucji (w ramach fuzji) do Centrum Kultury Dwór Artusa, pragniemy 
podsumować ten czas wspólnych działań. W programie m.in.: Wernisaż 
wystawy powarsztatowej „Nie najeżajmy się...”. Otwarciu będą towarzy-
szyć cytaty i fotografie z wybranych aktywności odbiorców naszej oferty 
oraz działania z pogranicza teatru i nie tylko. Prosimy wszystkich, którzy 
znajdą chwilę czasu, o przyniesienie spisanych wspomnień lub fotografii.
Koordynator wydarzenia: Joanna Łagan. Wstęp wolny

DOM MUZ, ul. Okólna 169, tel. (56) 654-84-56

Kreatywnie w świetlicy – święta, 12.12. (czwartek), godz. 15.30
Zapraszamy dzieci w wieku 6-13 lat na warsztaty manualne w świetlicy. 
Tematem będą święta. Na zakończenie poczęstunek. 
Prowadzenie: Aleksandra Strzelec. Wstęp wolny

Florystyczne warsztaty – Choinka, 14.12. (sobota), godz. 16.00
Na spotkaniu stworzymy choinki. Dekoracje tworzyć będziemy z gałązek, szyszek, mchu, i innych 
dodatków florystycznych. Warsztaty od 4 do 100. Prowadzenie: Aleksandra Strzelec.
Informacje i zapisy: okolna@dommuz.pl/ tel. 56 654-84-56. Wstęp: 20 zł

Pożegnalny kiermasz świąteczny, 15.12. (niedziela), godz. 10.00-12.30
Święta już tuż, tuż! Warto pomyśleć o prezencie i dekoracjach. Zachęcamy 
do zgłaszania się z wyrobami świątecznymi. Zobaczcie, co przygotowali-
śmy też dla was z okazji świąt i pożegnania Domu Muz – od stycznia nasza 
instytucja przejdzie pod zarząd Dworu Artusa. W programie kiermasz prac 
uczestników zajęć stałych w Domu Muz i świetlicy. Zdobione pierniki i po-
kaz zdobienia pierników. Przewidziany drobny poczęstunek.
Zapisy dla wystawców: okolna@dommuz.pl, tel. 56 654-84-56. 
Wstęp: wolny/ 5 zł opłata za wystawienie się

Świetlica dla dzieci (7-13 lat), poniedziałek-piątek, godz. 15.30-17.30
Uczęszczające do świetlicy dzieci pod kierunkiem prowadzących odrabiają 
lekcje i uzupełniają zaległości w nauce. Dzieci uczestniczą w zajęciach roz-
wijających kreatywność, w pracach organizacyjnych i porządkowych, wy-
konują dekoracje i prace plastyczne związane z konkursami itp. Jednocze-
śnie dzieci uczestniczą w przedsięwzięciach kulturalnych organizowanych  

DDOMY KULTURY
DOM MUZ
ul. Podmurna 1/3, tel. 56 621-05-81
www.dommuz.pl

Galeria Muz
Obraz Człowieka - ogólnopolska wystawa zbiorowa, do 20.12.
Po raz trzeci Dom Muz oraz Galeria Omega organizują wystawę malarstwa 
i rysunku o zasięgu ogólnopolskim. Tematem przewodnim tegorocznej 
ekspozycji jest Obraz Człowieka. Organizatorzy chcą przedstawić złożo-
ność ludzkiej natury różnorodne postrzeganie człowieka przez artystów. 

Fotogaleria Domu Muz
Żuraw w lesie – fotografie Piotra Dziełakowskiego, do 20.12.
Wystawa o sekretnym życiu żurawi jest ważnym elementem programu 
naukowo-edukacyjnego „Żuraw w lesie”, którego flagowym przedsięwzię-
ciem jest streaming z gniazda żurawi. Jest to pierwsza i jedyna tego rodza-
ju realizacja na świecie. Wystawa odkrywa wiele unikalnych scen z życia 
żurawi i zachęca do refleksji nad obecnym stanem naturalnych mokradeł 
i sytuacją jego mieszkańców. W ramach Festiwalu „Sztuka Natury”.

Na wystawy wstęp wolny

Wydarzenia:
W kontakcie – sesja teatralna, 7.12. (sobota), godz. 10.00-14.00
Warsztaty przeznaczone dla wszystkich, którym czas nie pozwala na 
regularną pracę z grupą, ale chcieliby doświadczyć energii, jaką wnosi 
w nasze życie doświadczenie teatru. Będziemy pracować z ciałem, emo-
cjami i uważnością. Zajęcia prowadzi instruktor teatralny i coach – Ela Lewandowicz. 
Wstęp: 10 zł. Zapisy i informacje: podmurna@dommuz.pl

Wieczory rękodzieła – świąteczne ozdoby, 11.12. (środa), godz. 17.00
Warsztaty szydełkowania dla mniej i bardziej zaawansowanych. W grud-
niu skupimy się na ozdobach świątecznych. Nauczymy się czytać sche-
maty, żeby wykonać śnieżynki i koronkowe bombki. Czekamy jak zawsze 
z gorącą herbatą. Wstęp: 10 zł, zapisy: podmurna@dommuz.pl

I co? 13.12. (piątek), godz. 18.00
Działanie performatywne związane z dorastaniem, dorosłością, prze-
kształceniami i zmianami zakończone świętowaniem. W wydarzenie za-
angażowani zostaną pracownicy Domu Muz i goście. Wstęp wolny

Dom o Zielonych Progach - koncert, 14.12. (sobota), godz. 18.00
Grupa dojrzałych muzyków mających na koncie setki koncertów, udział 
w licznych festiwalach i przeglądach. Zespół wydał pięć płyt, ale piosenki 
Domu… możecie znaleźć również na każdej z 10 płyt serii „W górach jest 
wszystko, co kocham...”. Mimo wielu zmian w składzie i zmieniającego 
się z czasem brzmienia, jedno się nie zmieniło: wciąż chodzą po górach, 
wciąż można ich spotkać na minikoncertach w schroniskach i bacówkach 
lub gdzieś przy ognisku. Bilety: biletyna.pl

Hulajdusza i Triola w programie poetycko-świątecznym
19.12. (czwartek), godz. 18.30
Ostatni w tym sezonie koncert na naszej kameralnej scenie. Wstęp: 10 zł
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Dom Mikołaja Kopernika, ul. Kopernika 15/17

Interaktywna wystawa stała, łącząca elementy tradycyjne z multimedialnymi. Wśród atrakcji ho-
logramy, projekcje rozgwieżdżonego nieba, a także kino 4D. Zwiedzanie w grupach maksymalnie 
40-osobowych co 20 minut od godziny 10.00. Bilet jest ważny tylko na daną godzinę.

Wystawa czasowa:
Przy stole z Kopernikiem. Realia konsumpcji i przygotowywania 
posiłków na przełomie XV i XVI wieku, do 3.05.

Filmy 4D:
Mikołaj Kopernik w Toruniu, godz. 10.20, 12.20, 14.20
Wszechświat, godz. 11.00, 13.00, 15.00
Mikołaj Kopernik – poprzednicy i następcy, godz. 11.40, 13.40, 15.40

Bilety: interaktywna wystawa 15 zł, ulgowy 11 zł, 1 film w technice 4D - 15 zł, ulgowy 11 zł

Muzeum Historii Torunia w Domu Eskenów, ul. Łazienna 16

Wystawy stałe:
Toruń i jego historia: Od pradziejów do współczesności
Księga Toruń 3D – pokaz makiety historycznej Torunia

Wystawa czasowa:
Biało-czarne. Toruń w cieniu swastyki (1939-1945)
13.12. (piątek), godz. 17.00, do 8.03.
Fotografie i dokumenty, które stanowią świadectwo  trudnych dla miesz-
kańców Torunia czasów wojennych. Pokazują one, jak wyglądało nasze 
miasto zimą 1939/1940, jak po zamarzniętej Wiśle przeprawiano się 
na jej drugi brzeg, jak brakowało wody z powodu pękających od niskich 
temperatur rur, w jakich ciężkich warunkach przyszło żyć mieszkańcom 
Kozackich Gór itd. Nie została także pominięta tematyka związana z róż-
nymi aspektami życia, które prowadziła ludność niemiecka w naszym 
mieście. Mówiąc o II wojnie światowej w Toruniu nie należy zapominać 
również o pięknie utrzymanych ulicach i parkach, teatrach, bibliotekach, 
koncertach, wystawach, niemieckich świętach narodowych itp.

Bilety: sale ekspozycyjne: 12 zł, 9 zł ulgowy
film „Księga Toruń” 3D 12 zł, 8 zł ulgowy
sale ekspozycyjne + film 3D „Księga Toruń” 19 zł, 14 zł ulgowy 

Muzeum Podróżników im. Tony’ego Halika
ul. Franciszkańska 9/11

Wystawa stała: Pasja podróżowania

Wystawy czasowe:
W poszukiwaniu ciszy. Góry Europy w obiektywie Arkadiusza 
Palasińskiego, do 16.02.
Bilety: Sale ekspozycyjne 12 zł, 9 zł ulgowy

Muzeum Toruńskiego Piernika, ul. Strumykowa 4

Ekspozycja prezentująca historię toruńskiego piernikarstwa, warsztaty wypieku pierników, 
biesiady piernikowe

Wystawa czasowa:
Z serca fabryki. Historia fabryki Kopernik 1951-1982, do 31.05.

MMUZEA
MUZEUM OKRĘGOWE
Ratusz Staromiejski, Rynek Staromiejski 1
tel. 56 660-56-12, www.muzeum.torun.pl

Wystawy stałe:
Malarstwo i rzeźba polska od 1945 do 2010 roku w zbiorach Muzeum Okręgowego w Toruniu 
Galeria sztuki gotyckiej
Dawny Toruń. Historia i rzemiosło artystyczne 1233-1793 
Sala Mieszczańska z galerią portretu mieszczańskiego XVI-XVIII w. 
Sala Królewska. Poczet królów polskich 
Galeria malarstwa polskiego od końca XVIII wieku do 1939 roku 
Skarb ze Skrwilna i Nieszawy 
Złotnictwo świeckie polskie i obce 
Mennice i monety toruńskie 1233/1238-1765 

Wystawy czasowe: 
•  100 prac na stulecie stosunków dyplomatycznych Polski i Japonii. 

Kaligrafia japońska, do 5.01.2020
•  Ekonomiczna historia Zakonu Krzyżackiego, do 2.02.2020

Prezentacja rzadko pokazywanych zbiorów numizmatycznych Muzeum 
Okręgowego. Dzieje zakonu przedstawione są od strony ekonomicznej.

Spotkania:
Mikołajkowy kiermasz książek muzealnych , 3-8.12.
Książki dostępne w obniżonych cenach, bonusy oraz inne atrakcje.
Aukcja charytatywna prac konkursowych „Moja przygoda w Muzeum”
7.12. (sobota), godz. 12.00
Dochód zostanie przeznaczony przeprowadzenie zajęć edukacyjnych 
w Muzeum. Licytowane będą prace uczestników Spotkań „Moja Przygoda 
w Muzeum”. Cena wywoławcza: 10 zł. Wstęp wolny

Wieża Ratuszowa
Ratusz Staromiejski w Toruniu – arcydzieło architektury europejskiej
czynna codziennie, w godz. 10.00-16.00

Bilety: Sale ekspozycyjne 15 zł, 10 zł ulgowy
Wieża 15 zł, 10 zł ulgowy, Sale ekspozycyjne + wieża 25 zł, 18 zł ulgowy 

Muzeum Sztuki Dalekiego Wschodu  
w Kamienicy pod Gwiazdą, Rynek Staromiejski 35

 
Wystawa stała: Świat Orientu

Wystawa czasowa:
August II i jego kamień filozoficzny, 6.12. (pt.), godz. 17.00, do 15.03.
Król polski i elektor saski August II był wybitnym kolekcjonerem i konese-
rem porcelany. To dzięki niemu powstała pierwsza w Europie wytwórnia 
tego rodzaju ceramiki. Toruńska kolekcja, oparta w dużej mierze na daro-
wiźnie Tadeusza Wierzejskiego, oraz porcelana wytworzona w manufak-
turze założonej przez Augusta II będzie treścią wystawy.

Bilety: Sale ekspozycyjne 12 zł normalny; 9 zł ulgowy
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40-lecia Klubu Supełek. Zespół powstał z inicjatywy Wandy 
Malczewskiej w 1979 roku przy ówczesnym Wojewódzkim 
Domu Kultury. Twórcy skupieni w Supełku prezentowali swo-
je realizacje na wystawach zbiorowych i indywidualnych, 
uczestniczyli z sukcesami w konkursach ogólnopolskich 
i międzynarodowych, przeglądach twórczości ludowej i rę-
kodzieła artystycznego. Jak we wstępie do katalogu wystawy 
podkreśla Jerzy Rochowiak: Prace artystów z Supełka trafiły 
na wszystkie kontynenty.
Miejsce: Muzeum Etnograficzne

Wybitne Postacie Historii Fotografii: Eugène Atget – życie 
i twórczość, 11.12. (środa), godz. 16.45
Dziś Eugène Atget znany jest historykom fotografii, ale nie-
wiele brakowało, a jego twórczość zostałaby zapomniana. 
Chociaż wykonywał przede wszystkim zdjęcia dokumentalne, 
potrafił w subtelnej formie uchwycić zniuansowany klimat pa-
ryskich ulic. Właśnie tę cechę prac Atgeta docenił Man Ray, 
fotografik związany z ruchem dada i surrealistami. Dorobek 
Eugène’a Atgeta wciąż inspiruje fotografów pejzażu miejskie-
go i obserwatorów codzienności. Eugène Atget w latach 1898-
1914 wykonał kilka tysięcy zdjęć, których tematem jest Paryż: 
architektura miasta, pojedyncze obiekty i całe ulice, układ 
urbanistyczny i detale architektoniczne, ale też – zazwyczaj 
anonimowi – mieszkańcy miasta. Nie uważał się jednak za ar-
tystę. Gdy tuż przed śmiercią jego prace zostały opublikowa-
ne w czasopiśmie Révolution surréaliste, nad wyraz skromny 
Atget nie chciał ich podpisać własnym nazwiskiem, uważał 
bowiem swoje zdjęcia za czystą dokumentalistykę. Wykład 
wygłosi Stanisław Jasiński – fotografik i instruktor fotografii, 
członek Związku Polskich Artystów Fotografików, specjalista 
ds. fotografii WOAK. Wstęp wolny

W Pierwszym Rzędzie: Powrót do przeszłości – Łukasz 
Kajetan Pochylski; historia i filmy
18.12. (środa), godz. 18.00
Projekcje filmów i rozmowa z autorem w ramach cyklu comie-
sięcznych spotkań filmoznawczych. Grudniowe spotkanie 
poświęcone będzie osadzonej w regionie twórczości Łukasza 
Kajetana Pochylskiego. W programie projekcja filmów Tam, 
gdzie koza chodzi oraz Ostatnie kino i rozmowa z twórcą. Ko-
ordynatorką cyklu W pierwszym rzędzie jest Karolina Fordoń-
ska – filmoznawczyni i reżyserka, specjalistka do spraw filmu 
WOAK. Wstęp wolny

Zajęcia edukacyjne
Konsultacje fotograficzne, 6, 20.12. (piątek), godz. 15.30-18.00
Zajęcia prowadzi Stanisław Jasiński – indywidualne zajęcia warsztatowe dla osób 
amatorsko uprawiających fotografię artystyczną. Udział bezpłatny
Teatralny rozruch: Wyczarujmy Święta! 14.12. (sobota), godz. 9.00
Comiesięczne zajęcia dla dzieci dla dzieci w wieku 7-10 lat, prowadząca: Agniesz-
ka Zakrzewska, cena 5 zł. Zgłoszenia do 6.11.
Poranne figle, psoty i żarty: Wyczarujmy Święta!
14.12. (sobota), godz. 11.00 (I grupa) i 12.15 (II grupa)
Comiesięczne zajęcia dla dzieci dla dzieci w wieku 4-6 lat z opiekunami, prowa-
dząca: Agnieszka Zakrzewska, cena 5 zł (opiekun bezpłatnie). Zgłoszenia do 6.11.

PPLANETARIUM

PLANETARIUM
ul. Franciszkańska 15/21, tel. 56 622-60-66
www.planetarium.torun.pl

Renifer Kometa (dla dzieci)
Jest Waleczny i Walczyk i Strzała i Swarek, Zefir, Kupidyn i Rudolf i Śmiałek... 
A kto pamięta, że w orszaku Świętego Mikołaja jest także Kometa? To właśnie 
on zna się najlepiej na gwiazdach. Już jako dziecko poznawał konstelacje 
i tajemnice kosmosu. Teraz razem ze swym przyjacielem przemierza gwiezdne 
i planetarne zakątki. Poznaje inne światy, a gwiazdy prowadzą go niczym kom-
pas. Dzięki swej wiedzy ratuje misję Świętego Mikołaja. 
Gwiazda Betlejemska
Czy Gwiazda Betlejemska jest tylko symbolem świąt, czy rzeczywiście świeciła 
na niebie 20 wieków temu, wskazując Mędrcom drogę do Betlejem? Astrono-
mowie próbują już od kilku stuleci rozwiązać jej zagadkę. W dobie superszyb-
kich komputerów możemy dokładnie odtworzyć wygląd nieba sprzed tysięcy 
lat. Czy jednak astronomia jest w stanie odkryć wszystkie tajemnice? Pełna 
nastroju próba połączenia wiary, tradycji i nauki. 

Pozostałe seanse: dla dzieci „Astropies Łajka”, „Cudowna podróż” i „Mój kumpel Niko” a także popular-
nonaukowe „Makrokosmos”, „Meteoplanet”, „Poza horyzontem”, „Wirująca Ziemia”, „W poszukiwaniu 
życia” oraz „Ziemia – planeta Kopernika”
Godziny projekcji: od wtorku do piątku: 9.00, 10.15, 11.30, 12.45, 14.00, 15.15; w soboty: 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00, 17.00; w niedziele: 11.30, 13.00, 14.30, 16.00; poniedziałki (z wyjątkiem 30 grud-
nia) – nieczynne 
Bilety: grupowy szkolny 10 zł, ulgowy 12 zł;  normalny 15 zł
z wersją w języku angielskim, niemieckim, hiszpańskim lub rosyjskim: 17 zł / 20 zł

multimedialna wystawa interaktywna Baza MARS#17
Interaktywna przestrzeń zaaranżowana w formie bazy kosmicznej, gdzie odwiedzający niczym członko-
wie załogi będą mieli do wykonania określone czynności, niezbędne do tego, by przeżyć poza Ziemią 
i wykonać powierzone im zadania. Ich misją będzie nie tylko monitorowanie stanu Bazy, ale także usuwa-
nie drobnych awarii, badanie próbek gruntu „Czerwonej Planety” czy właściwe gospodarowanie energią. 

Godziny wejść: od wtorku do piątku: informacja o godzinach wejść dla osób indywidualnych w kasie; 
w soboty wejścia o godz. 11.15, 12.15, 13.15, 14.15, 15.15, 16.15;  w niedziele o godz. 12.15, 13.45, 
15.15; poniedziałki (za wyjątkiem 30.12.) – nieczynne 
Bilety: grupowy szkolny 8 zł, ulgowy 10 zł;  normalny 12 zł

wystawa interaktywna GEODIUM
Wystawa poświęcona Ziemi jako planecie. Jej centralnym elementem jest obracający się i odpowiednio 
oświetlony model kuli ziemskiej o średnicy 2,15 m. Dzięki grze świateł w łatwy sposób będzie można 
obserwować i przekonać się, dlaczego mamy cztery pory roku, a po dniu następuje noc. Interaktywne 
stanowiska poprzez samodzielne eksperymenty wyjaśniają m.in. pole magnetyczne, płyty litosferyczne 
i trzęsienia Ziemi, efekt Coriolisa, cyklon, lepkość cieczy, spłaszczenie planet, zorze polarne, a także start 
rakiety, konwekcję, czy źródła energii odnawialnej. Są tu też 2 stanowiska z kolekcją skał i minerałów. 
W czterech narożnikach wystawy przygotowano plastyczne instalacje pokazujące, jak na przestrzeni dzie-
jów zmieniała się nasza planeta. Odwiedzający znajdą tam wybuchający wulkan, będący kolebką życia 
ocean, monumentalny lodowiec, czy wreszcie makietę cywilizacji człowieka. 

Godziny wejść: od wtorku do piątku: informacja o godzinach wejść dla osób indywidualnych w kasie; 
w soboty wejścia o godz. 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00;  w niedziele o godz. 12.30, 14.00, 
15.30; poniedziałki (za wyjątkiem 30.12.) – nieczynne 
Bilety: grupowy szkolny 6 zł, ulgowy 8 zł;  normalny 10 zł

24-25.12. Planetarium nieczynne, 26-31.12. zmiana repertuaru – szczegóły na www
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Edukacja:
Dla przedszkoli:
Tradycja w małym paluszku - Warsztaty dla dzieci powyżej 4 lat. W programie elementy kultury lu-
dowej w działaniach twórczych, a także tradycyjne piosenki i zabawy dzieci wiejskich. W grudniu 
dzieci poznają tradycje bożonarodzeniowe dawnej wsi i wykonają ozdobę choinkową lub pocz-
tówkę świąteczną. Bilety: 9 zł/os. Jednorazowo grupa może liczyć do 25 os. Informacje i zapisy 
(z dwutygodniowym wyprzedzeniem): Dział Edukacji, tel. 56 622-89-43
Dla szkół:
Od adwentu do Trzech Króli - Uczestnicy odwiedzą przygotowane na święta wnętrza chat w Parku 
Etnograficznym, poznają bożonarodzeniowe tradycje Kujaw i Pomorza oraz wykonają ludową ko-
lędę lub stworzą tradycyjne ozdoby świąteczne.
W to mi graj!  - Zajęcia umuzykalniające. Uczestnicy poszukują dźwięków i wątków muzycznych 
na wystawach, poznają tradycyjne piosenki i zabawy dziecięce, próbują gry na instrumentach. 
W dawnej szkole wiejskiej - Zajęcia na wystawie „Tajemnice codzienności…” w części zaaran-
żowanej na izbę szkolną. Uczestnicy poznają sytuację ucznia i nauczyciela w szkółce wiejskiej 
w czasach zaborów i w okresie po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, spróbują pisania pió-
rem ze stalówką i atramentem, liczenia na liczydle, przymierzą ośle uszy. 
Bilety: 5 zł/os. Jednorazowo grupa może liczyć do 25 os. Informacje i zapisy: Dział Edukacji, 
tel. 56 622-89-43. 

FUNDACJA GENERAŁ ELŻBIETY ZAWACKIEJ
ul. Podmurna 93, tel. 56 652-21-86
www.zawacka.pl

Wystawa stała: Minęło 100 lat... Kilka obrazów z życia gen. Elżbiety Zawackiej (1909-2009)
Bezpłatne prelekcje dla dzieci, młodzieży i seniorów 
Spacery tematyczne: Walka o niepodległość w cieniu toruńskich kamienic. Spacery śladami 
działań niepodległościowych na toruńskim starym i nowym mieście w latach 1918-1945 oraz 
ich miejsc pamięci

Czynne: pon.-pt., godz. 9.00-14.00. Bilety: dzieci i młodzież - 5 zł, dorośli - 10 zł

MUZEUM UNIWERSYTECKIE
Collegium Maximum, plac Rapackiego 1
www.muzeum.umk.pl

Sztuka polska w Wielkiej Brytanii
Insygnia i portrety Rektorów UMK

Muzeum czynne: wtorek-piątek w godz. 10.00-16.00

MUZEUM DIECEZJALNE
ul. Żeglarska 7, tel. 56 622-11-15
facebook.com/muzeumdiecezjalnetorun

Wysokiej klasy artystycznej dzieła sztuki sakralnej od gotyckich po XIX-wieczne, stanowiące 
część dziedzictwa kulturowego Pomorza, w tym depozyty przechowywane do tej pory w Muzeum 
Diecezjalnym w Pelplinie. Ciekawy jest również sam budynek. Na jego ścianach znajdują się odre-
staurowane fragmenty gotyckiej i renesansowej polichromii. Atrakcją dla zwiedzających są także 
elementy dawnego wystroju funkcjonalnego kamienicy.

Bilety: 5 zł normalny, 3 zł ulgowy, 30 zł grupowy (min. 10 osób), przewodnik w języku polskim - 
20 zł, przewodnik w języku angielskim - 40 zł

Wydarzenie:
Wieczór poetycki Wiesławy Kwinto-Koczan (Wuki)
13.12. (piątek), godz. 18.00
Wiesława Kwinto-Koczan (Wuka) - od 2000 roku mieszkanka Torunia, 
choć za swoje miejsce na ziemi niezmiennie uznaje Bieszczady. W 2004 r.  
ukazał się pierwszy tomik zatytułowany „Szlakiem”. Autorka współpra-

cowała m.in. z takimi zespołami jak: Małżeństwo z Rozsądku, Dom o Zie-
lonych Progach, Cisza Jak Ta, Siudma Góra, Nad Porami Roku, Sławek 
Kusz. W 2017 r. ukazała się płyta Słowa-szepty – oparta w całości o teksty 
pochodzące z tomiku pod tym samym tytułem.  Wstęp wolny

ŻYWE MUZEUM PIERNIKA
ul. Rabiańska 9, tel. 56 663-66-17
www.muzeumpiernika.pl

Muzeum, w którym można samemu wykonać piernik: od zebrania składników, przez wyrabianie 
ciasta, wykrawanie formy, po włożenie do pieca na 50 zdrowasiek.

Bilety: 12 zł dzieci i młodzież ucząca się, 17 zł dorośli
Czynne codziennie w godz. 10.00-18.00

MUZEUM ZABAWEK I BAJEK 
ul. Ducha Św. 12, tel. 500-891-079
www.muzeumzabawekibajek.pl

Muzeum zabawek z XIX i pierwszych dekad XX wieku; oferujące nie tylko kolekcję lalek, misiów, 
wózków, kolejek, samochodów, klocków, gier planszowych i innych zabawek, ale również wysta-
wę starych fotografii dokumentujących szczęśliwe dzieciństwo z minionych lat, projekcję starych 
bajek na dawnych projektorach oraz warsztaty artystyczne i literackie dla dzieci i młodzieży inspi-
rowane prezentowaną kolekcją.

Muzeum czynne codziennie w godz. 10.00 -17.00

GWIEZDNE MUZEUM TORUŃ
Rynek Nowomiejski 13, tel. 691-461-314

Najobszerniejsza, unikatowa kolekcja eksponatów związanych z „Gwiezdnymi wojnami” w Polsce. 
Gościom oferujemy przygodę po całym uniwersum Star Wars. Dajemy możliwość obcowania ze 
światem z odległej galaktyki oraz spotkania najsłynniejszych bohaterów kosmicznej sagi. Zwie-
dzającym towarzyszy oryginalna, filmowa ścieżka dźwiękowa. Najmłodszym oferujemy warsztaty 
plastyczne i manualne. Organizujemy również wydarzenia okolicznościowe: urodziny, imieniny 
a także eventy dla miłośników Gwiezdnych Wojen.
Bilety: dzieci i osoby uczące się 5 zł, dorośli 10 zł. Czynne codziennie w godz. 11.00-19.00

MUZEUM PIŚMIENNICTWA I DRUKARSTWA
ul. Szkolna 31, 87-122 Grębocin k. Torunia
tel. 56 674-92-00, www.muzeum.grebocin.pl

Muzeum czynne: pon.-pt. godz. 8.00-16.00

Warsztaty muzealne z zakresu historii papiernictwa, drukarstwa i kaligrafii na wesoło. Poziom do-
stosowany do wieku uczestników. Grupy zorganizowane - do 60 osób, indywidualni zwiedzający. 
Czas trwania – 1-1,5 godz. Cena: 20 zł/os. Wiek: 3-103 lat. Rezerwacja: tel. 56 674-92-00, 
edukacja@grebocin.pl

Tajna drukarnia Solidarności 
Mobilna ekspozycja, prezentująca przeniesioną z prywatnego domu podziemną drukarnię toruń-
skiego środowiska Solidarności, której nigdy nie udało się namierzyć i zlikwidować peerelowskim 
służbom.

Bilety:
grupy zorganizowane oraz turyści indywidualni
zwiedzanie z przewodnikiem (warsztaty, oprowadzanie): pon.-pt.: 20 zł/os, sob.: 22 zł/os
przedszkolaki, os. niepełnosprawne (za okazaniem legitymacji): pon.-pt.: 18 zł/os, sob.: 20 zł/os
dzieci do lat 3, nauczyciele i opiekunowie grup (1 op. na 15 os): wstęp wolny
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Spotkania:
Subtelne linie i misterne dekoracje piernikowej katarzynki 
6.12. (piątek), godz. 12.00 
Warsztaty snycerskie poprowadzi Zygmunt Kędzierski, twórca ludowy. 
Prezentacja kopii form piernikarskich powstałych na potrzeby projektu.
Wstęp bezpłatny. Zapisy: tel. 56 656-70-86, - 87

Mikołajkowe dekorowanie pierników z mistrzynią świata 
w cukiernictwie Jowitą Woszczyńską 
6.12. (piątek), godz. 12.00, 13.00, 14.00
Pasja i miłość Jowity Woszczyńskiej do cukiernictwa rozpoczęła się 
w 2014 r. w Cukierni Sowa. W 2017 r zajęła I miejsce w Mistrzostwach 
Polski w Dekoracji Tortów Expo Sweet. Wygrana umożliwiła jej start 
w Mistrzostwach Świata w Dekoracji tortów w Mediolanie, gdzie zdoby-
ła brązowy medal. Poprowadzi warsztaty z artystycznego dekorowania 
świątecznego przysmaku z Torunia. Bilety: 15 zł do nabycia: bilety.muzeum.torun.pl

Boże Narodzenie piernikiem pachnące 
17.12. (wtorek), godz. 11.00 Piernikowe korzenie – prelekcja, prowadze-
nie: dr Rafał Beszterda – etnolog, podróżnik, badacz; Pracownia Studiów 
Azjatyckich w Katedrze Etnologii i Antropologii Kulturowej UMK.
18.12. (środa), godz. 11.00 Pasłęckie Liliputanery czyli piernikowe Pru-
sy. O pasłęckich piernikach i świątecznych zwyczajach przed 1945 i po 
2018 - prelekcja, prowadzenie: Piotr Adamczyk - Dyrektor Biblioteki Pu-
blicznej w Pasłęku, pasjonat piernikarstwa
19.12. (czwartek), godz. 11.00 Cały świat pachnie piernikami – prelek-
cja, prowadzenie: Renata Lesner-Szwarc - antropolożka kultury, indone-
zjanistka; Pracownia Studiów Azjatyckich w Katedrze Etnologii i Antropo-
logii Kulturowej UMK.
20.12. (piątek), godz. 11.00 Anioły z piernikowego grodu - warsztaty 
Rezerwacja tel. 56 656-70-90, 56 656-70-91 poniedziałek - piątek (maks. 15 os.), prowadzenie: 
Małgorzata Mikulska–Wernerowicz – Dział Historii Toruńskiego Piernikarstwa MOT

Codziennie:
•  godz. 10.00-16.00 Piernikowe Boże Narodzenie – warsztaty tworzenia 

z ciasta piernikowego ozdób na choinkę. Rezerwacja dla grup: tel. 56 656-70-90, 
-91 (poniedziałek-piątek); osoby indywidualne: bilety.muzeum.torun.pl

•  godz. 10.00-16.00 Piernikowe atrakcje dla najmłodszych
W programie: W świecie piernikowych opowieści – projekcje, oficyny; piernikowe puzzle, strefa 
gier i zabaw, wirtualna przymierzalnia, rozsmakuj się w pierniku – degustacja piernikowych 
specjałów

Ponadto: konkurs muzealny - Piernikowe Boże Narodzenie

Bilety: interaktywna wystawa 12 zł, 9 zł ulgowy
warsztaty wypieku: 12 zł, 9 zł ulgowy
Interaktywna wystawa + warsztaty wypieku 16 zł, 11 zł ulgowy

MUZEUM ETNOGRAFICZNE
Wały Gen. W. Sikorskiego 19, tel. 56 622-80-91
www.etnomuzeum.pl

Tajemnice codzienności. Kultura ludowa i jej pogranicza od Kujaw do Bałtyku (1850-1950)
Salonik Prof. Marii Znamierowskiej-Prüfferowej

Wystawa czasowa:
Anatomia muzeum. 60 lat Muzeum Etnograficznego w Toruniu
13.12. (piątek), godz. 17.00, do 31.05.
Na podstawie historii naszej instytucji pragniemy w nieszablonowy 
sposób przedstawić rolę i funkcjonowanie organizmu muzealnego.  

Ekspozycja ukazuje zakres działań muzealnych: zarówno tych oczywi-
stych (np. wystawiennictwo, edukacja), jak i tych nieznanych osobom 
spoza kręgu muzealników (badania terenowe, pozyskiwanie obiektów, 
konserwowanie, opracowywanie, przechowywanie itp.). Dzięki temu opi-
sano specyfikę pracy muzealnika-etnografa oraz zmiany przedmiotu ba-
dań etnologów i postrzegania zjawisk kultury. Osnową wystawy są scenki 
komiksowe, wokół których zostały specjalnie zaaranżowane przestrzenie 
np. oddające charakter badań terenowych lub wnętrz muzealnych. Całość 
dopełniają archiwalia: dokumenty, fotografie, nagrania i filmy.

Godziny otwarcia: wtorek-piątek: 9.00-16.00, sobota, niedziela: godz. 10.00-16.00
12, 24, 25, 31.12. – nieczynne
13.12. – ekspozycje w Toruniu czynne od godz. 12.00, 26.12. – godz. 10.00-15.00

Parki Etnograficzne:
Park Etnograficzny w centrum Torunia (godziny otwarcia j.w.)
Olenderski Park Etnograficzny w Wielkiej Nieszawce
Godziny otwarcia: wtorek-piątek: 9.00-16.00, sobota-niedziela: 10.00-16.00

Bilety: www.etnomuzeum.pl/dla-zwiedzajacych. W środy wstęp bezpłatny na ekspozycje stałe

Imprezy:
Jarmark żywności ekologicznej, 7.12. (sobota), godz. 10.00-14.00 
Organizator: Kujawsko-Pomorskie Stowarzyszenie Producentów Ekologicznych EKOŁAN 

Ubierz choinkę, obdaruj rodzinkę, 7.12. (sobota), godz. 16.00-18.00 
Rodzinne warsztaty, podczas których uczestnicy nauczą się wykonywania 
tradycyjnych ozdób choinkowych od twórczyń ludowych z Kurpiów. 
Koszt udziału: 10 zł, 5 zł ulgowy, 20 zł rodzinny

Kiermasz w Muzeum. Sztuka i rękodzieło ludowe
8.12. (niedziela), godz. 10.00-15.00
Ponad 100 twórców z różnych regionów Polski zaprezentuje m.in. trady-
cyjne ozdoby choinkowe, hafty i koronki, rzeźby, wyroby rzemieślnicze 
z drewna i ceramiki, zabawki, obrazki malowane na szkle, świece i figurki 
z wosku, regionalne przysmaki oraz produkty z gospodarstw ekologicz-
nych. Bilety: 5 zł, 3 zł ulgowy, 10 zł rodzinny

Eko-wigilia, 14.12. (sobota), godz. 11.00-14.00
Kiermasz produktów ekologicznych i świątecznego rękodzieła, prelekcja 
Mieczysława Babalskiego na temat zdrowego odżywiania, śpiewanie kolęd 
i spotkanie opłatkowe z degustacją ekologicznych potraw wigilijnych. 
Organizator: Stowarzyszenie EKOŁAN. Sala widowiskowa. Wstęp wolny

Muzeum-panaceum: Zanim przełamiemy się opłatkiem
18.12. (środa), godz. 12.00
Spotkanie nt. zwyczaju łamania się opłatkiem. Gościem będzie Hanna Ło-
patyńska – muzealniczka kierująca Działem Folkloru. Opowieści okraszo-
ne zostaną fragmentami XIX-wiecznej poezji i wspólnym śpiewem kolęd. 
Na zakończenie zaprezentowane zostaną choinkowe ozdoby z opłatka. 
Prowadzenie: Maria Pokrzywnicka. Bilet: 3 zł

Etnowyprawka Malucha: Papierowe cudeńka!
•  17.12. (wtorek), godz. 10.00 (edycja dla dzieci od 6 do 20 miesięcy)
•  18.12. (środa), godz. 10.00 (edycja dla dzieci od 21 miesięcy do 3 lat)
Zajęcia z cyklu adresowanego do małych dzieci i ich opiekunów. Edycja 
świąteczna. Ruszymy tropem papierowych ozdób, nie tylko choinkowych. 
Jak zwykle będzie czas na pieśń. 
Prowadzenie: dr Olga Kwiatkowska. Bilety: 25 zł/1,5 godz. (dziecko + 1 opiekun), 
zapisy (10-15. 12.): edukacja@etnomuzeum.pl z dopiskiem: etnowyprawka
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CENTRUM SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ „ ZNAKI CZASU” 
Wały gen. Sikorskiego 13, tel. 56 610-97-18
www.csw.torun.pl

Wystawy:
Piotr Krzymowski - Homo cellularis, do 5.01.2020
Artysta odnosi się do badań na temat naszych zachowań w mediach spo-
łecznościowych oraz użytkowania urządzeń elektronicznych. Punktem 
wyjścia stają się codzienne czynności, jak logowanie do smartfona czy 
rozmowa na czacie – a więc czynności na tyle powszechne, że przestaje-
my zwracać na nie uwagę. Bilety: 5/8 zł

Artuum mobile: świat Saskii Boddeke & Petera Greenawaya, do 1.03.
Wystawa towarzysząca 27. Festiwalowi EnergaCamerimage. Wraz z Fun-
dacją Tumult zapraszamy na wystawę zbudowaną wokół twórczości pary 
artystów sztuk wizualnych. Autorką koncepcji wystawy jest uznana ar-
tystka multimedialna i reżyserka, Saskia Boddeke. Pierwsza część eks-
pozycji to multimedialna instalacja jej autorstwa, stanowiąca interpreta-
cję motywu czterech jeźdźców Apokalipsy. W drugiej części zaprosimy 
zwiedzających do „Atelier Greenawaya”. Bilety: 15/20 zł

Outing: Kolekcja 2019, 6.12. (piątek), godz. 17.00, do 2.02.2020
Zaprezentowane zostaną przede wszystkim najnowsze nabytki oraz dary 
od artystów. Bilety: 5/8 zł

Ex Digitalis Salon 2019, 13.12. (piątek), godz. 19.00, do 2.02.2020
Wystawa prac Międzynarodowego Przeglądu Ekslibrisu Cyfrowego i wy-
staw towarzyszących: Laureatów poprzedniej edycji Ex DIGITALIS 2017: 
Pawła Bińczyckiego i Aleksandry Hachuły, oraz wystawy jubileuszowej 
Marka Głowackiego. Wstęp wolny

Wydarzenia:
Oprowadzanie z przewodnikiem po aktualnych wystawach
5.12. (czwartek), godz. 16.30 Wstęp: 1 zł, zbiórka przy recepcji, bez zapisów

X-mas Kram. Przedświąteczny targ prezentów handmade
7.12. (sobota), godz. 12.00-18.00
Świąteczne targi designu. Swoje produkty – zabawki, autorskie akceso-
ria dla małych i dużych, designerskie ciuchy, pięknie wykonaną biżuterię 
i oryginalne, nowoczesne gadżety, które wymykają się sklepowym defi-
nicjom – zaprezentuje kilkudziesięciu wystawców. Na czas X-mas Kramu 
przygotowaliśmy również propozycje dla najmłodszych (z opiekunami):
godz. 12.00, 14.00, 16.00 Pokazy filmów świątecznych dla dzieci
godz. 12.00-18.00 Magazyn Sztuki 9
godz. 12.00 Wyprawa w głąb sztuki
Zapisy: eduakcje@csw.torun.pl

Wydarzenia dla dzieci:
Wyprawa w głąb sztuki, 7.12. (sobota), godz. 12.00
Warsztaty rodzinne towarzyszące wystawie Piotra Krzymowskiego.
Dla dzieci w wieku 6-13 lat wraz z opiekunami. Wstęp: 10 zł/os., zapisy: eduakcje@csw.torun.
pl lub 56 610-97-16

Magazyn Sztuki 9, 7-29.12, w godzinach otwarcia CSW
Samoobsługowe stanowiska do kreatywnej pracy dla dzieci 
z opiekunami. Wstęp: 1 zł

SGALERIE
Zmysłoteka
4, 18.12. (środy), godz. 16.30-17.30
Zajęcia dla dzieci w wieku 2-7 lat wraz z opiekunami.
Wstęp: 80 zł karnet na 4 wejścia (dziecko + rodzic/opiekun) lub 11 zł/os. na pojedyncze zajęcia 
(w miarę dostępności miejsc). Zapisy: zmysloteka@csw.torun.pl, 698-074-506, 56 610-97-18

Mikołajkowa Zmysłoteka Extra, 14.12. (sobota), godz. 12.00
Bilety: 15 zł

Dzień na plus: warsztaty i wykłady dla seniorów:
Seniorskie ujęcia, 4.12. (środa), godz. 12.00
Warsztaty filmowe dla seniorów. Wstęp wolny, bez zapisów

Spacer po aktualnych wystawach, 10.12. (wtorek), godz. 12.00
Oprowadza: dr Radosław Osiński. Wstęp: 1 zł, bez zapisów

Kino dla seniora – cykl filmoznawczy
•  11.12. (środa), godz. 12.00 Wojna o prąd, reż. Alfonso Gomez-Rejon
•  18.12. (środa), godz. 12.00 Dwóch papieży, reż. Fernando Meirelles
Prelekcja i dyskusja: dr Radosław Osiński. Bilety: 10 zł

Wtorki ze sztuką, 17.12. (wtorek), godz. 12.00
Działania do aktualnych wystaw. Wstęp: 1 zł, zapisy w recepcji CSW

Komputer krok po kroku, 19.12. (czwartek), godz. 12.00
Prowadzenie: Paweł Falkowski. Wstęp: 1 zł, zapisy: bibilioteka@csw.torun.pl lub 56 610-97-24

Centrum Literatury
Spacery Tematyczne: Mikołajkowe spotkanie dla uczestników 
Spacerów tematycznych, 6.12. (piątek), godz. 18.00
Spotkanie dla wszystkich, którzy odpowiedzieli na nasze spacerowe pro-
pozycje. Przy herbacie i ciastkach obejrzymy zdjęcia z około dwudziestu 
spotkań, a prowadzący opowiedzą ciekawostki, które umknęły w trakcie 
spacerowania.
Prowadzenie: Katarzyna Kluczwajd, Anna Kompanowska, Piotr Kożurno, Marcin Orłowski, Krzysz-
tof Przegiętka, Kamil Snochowski, Szymon Spandowski. Wstęp wolny

Wykłady w Czytelni: Perły z kolekcji CSW w Toruniu, 4.12. (śr.), godz. 18.00
Drugi z cyklu wykładów towarzyszących wystawie „Artuum Mobile”, któ-
rego celem jest zapoznanie publiczności ze zbiorami najważniejszych 
muzeów naszego regionu. Prowadzenie: Mateusz Kozieradzki. Wstęp wolny

Spotkanie psychoanalizy z picturebookiem, 11.12. (środa), godz. 18.15
Kolejne spotkanie z Iwoną Chmielewską i Jolantą Liczkowską-Czakyrową.
Wstęp wolny

Orient Express: Przystanek sztuka tańca. Raks szarki – w świecie 
zmysłowych ruchów w rytmie orientalnych dźwięków
12.12. (czwartek), godz. 17.00
(opis w dziale Inni organizatorzy)

Kurs kaligrafii: tekstura, 15.12. (niedziela), godz. 12.00
Comiesięczne warsztatowe spotkania z kaligrafią, do których można do-
łączyć w każdej chwili. 
Prowadzenie kursu: Aleksandra Ćwikowska. Bilety: 30 zł/ warsztat (pakiet dziesięciu warsztatów: 
250 zł, pakiet pięciu warsztatów: 140 zł). Zapisy: biblioteka@csw.torun.pl

Historia mody: Spółdzielnie artystyczne i ich rola w rozwoju 
współczesnej, powojennej polskiej biżuterii, 17.12. (wt.), godz. 18.00
Opowiemy o biżuterii wytwarzanej przez spółdzielnie artystyczne należą-
ce do Cepelii. Prowadzenie: Anna Wiszniewska (IS PAN). Wstęp wolny

Wykłady w Czytelni: Perły z kolekcji Muzeum Okręgowego 
w Bydgoszczy, 19.12. (czwartek), godz. 18.00
Ostatni z cyklu wykładów towarzyszących wystawie „Artuum Mobile”, 
którego celem jest zapoznanie publiczności ze zbiorami najważniejszych 
muzeów naszego regionu. Prowadzenie: Barbara Chojnacka. Wstęp wolny
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CINEMA CITY
Czerwona Droga 1-6, tel. 56 664-64-64
Toruń Plaza, ul. Broniewskiego 90
www.cinema-city.pl

Brahms: The Boy II, premiera: 6.12.
horror, USA 2020, reżyseria: William Brent Bell, 
występują: Katie Holmes, Ralph Ineson

Śnieżna paczka, premiera: 6.12.
animacja, Chiny, Indie, Japonia, Kanada, USA, Wielka Brytania, 
Korea Południowa 2019, reżyseria: Aaron Woodley

Ratujmy Florę, premiera: 6.12.
familijny, USA 2018, reżyseria: Mark Drury Taylor, 
występują: Jenna Ortega, Martin Lion

Młody renifer Alex, premiera: 6.12.
familijny, przygodowy, Francja 2018
reżyseria: Guillaume Maidatchevsky, występują: Piotr Adamczyk

Magiczne Święta Ewy, premiera: 6.12.
familijny, Estonia 2018, reżyseria: Anu Aun, 
występują: Paula Rits, Liis Lemsalu

Czarne święta, premiera: 13.12.
horror, USA 2019, reżyseria: Sophia Takal, 
występują: Imogen Poots, Aleyse Shannon

Serce do walki, premiera: 13.12.
sportowy, Polska 2019, reżyseria: Kacper Anuszewski, 
występują: Łukasz Wabnic, Marcin Zarzeczny

Gwiezdne wojny: Skywalker. Odrodzenie, 
premiera: 19.12.
przygodowy, sci-fi, USA 2019, reżyseria: J.J. Abrams, 
występują: Daisy Ridley, Adam Driver  

Osierocony Brooklyn, premiera: 20.12.
dramat, kryminał, USA 2019, reżyseria: Edward Norton, 
występują: Edward Norton, Bruce Willis

Zaśnij, premiera: 20.12.
horror, Australia 2019, reżyseria: Daniel J. Phillips, 
występują: Erik Thomson, Sara West

Misiek i chiński skarb, premiera: 20.12.
animacja, komedia, Chiny, Indie, USA, Korea Południowa 2019
reżyseria: Richard Finn, Tim Maltby 

Pan T., premiera: 25.12.
dramat, komedia Polska 2019
reżyseria: Marcin Krzyształowicz,
występują: Paweł Wilczak, Sebastian Stankiewicz

Futro z misia, premiera: 25.12.
komedia Polska 2019
reżyseria: Michał Milowicz, Kacper Anuszewski, 
występują: Michał Milowicz, Przemysław Sadowski

Oficer i szpieg, premiera: 27.12.
biograficzny, polityczny, dramat historyczny Francja, Włochy 
2019, reżyseria: Roman Polański, występują: Jean Dujardin, 
Louis Garrel

Jumanji: Następny poziom, premiera: 27.12.
fantasy, przygodowy USA 2019
reżyseria: Jake Kasdan, występują: Dwayne Johnson, Jack Black

(Repertuar Kina Centrum w dziale Galerie – CSW, Kina Niebieski 
Kocyk w dziale Centra Kultury – Od Nowa)

KKINA I TKLUBY

HARD ROCK PUB PAMELA
ul. Legionów 36
www.pubpamela.pl 

Manchester, support : Mitra, 2.12. 
(poniedziałek), godz. 19.00
Bilety: do 1.12. 30 ZŁ, w dniu koncertu 40 zł

LIZARD KING TORUŃ
ul. Kopernika 3
www.lizardking-torun.pl

Koncert charytatywny, 8.12. (niedz.)
Stand-Up Kings: Adam Van Bendler, 
11.12. (środa), godz. 20.00
Bilety: 30 zł, w dniu imprezy 40 zł

Sarius, 12.12. (czwartek), godz. 
19.00 

BRANDO’S MUSIC
ul. Żeglarska 25

Kolosii, Winther, Nienadowski, 
Lørup, 4.12. (środa), godz. 20.00
Blind Suns, 17.12. (wtorek), godz. 
20.00
Asia Czajkowska i Bogdan Hołownia, 
18.12. (środa), godz. 20.00

PERS, ul. Mostowa 6

3. Piętro - koncert, 14.12. (sobota), 
godz. 19.00 
Pierwszy koncert w Toruniu. Projekt 3. Piętro, to 
zjawisko powołane do życia przez Patrycję Wój-
cik (perkusja) i Grzegorza Kaźmierskiego (gitara), 
do których jako trzecie ogniwo dołączył Marcin 
Jurzysta (wiersze, głos). Pochodzą z Torunia i wie-
rzą, że ani słowa, ani muzyka nie są tym, czym 
się wydają. Muzyczna improwizacja kreująca psy-
chodeliczną dźwiękoprzestrzeń. Poezja, w której 
historie i obrazy wybuchają niczym miny przeciw-
piechotne. Awangardowa wizja tego co w głowie 
i na zewnątrz.

TORUŃSKA ORKIESTRA 
SYMFONICZNA, siedziba – CKK 
„Jordanki”, al. Solidarności 1-3, 
tel. 56 622-88-05, www.tos.art.pl

Mikołajkowa Symfonika Familijna, 7.12. 
(sobota), godz. 16.00
Wystąpią: Adriana Wdziękońska – prowa-
dzenie, Toruńska Orkiestra Symfoniczna, 
Łukasz Hermanowicz – dyrygent
Muzyczne spotkanie-niespodzianka 
z orkiestrą symfoniczną i Mikołajem 
Bilety: 35 zł dorosły, 25 zł dziecko , 80 zł rodzinny (2+1)

Dni Grzegorza Ciechowskiego: 
Ciechowski Symfonicznie, 13.12. 
(piątek), godz. 19.00 
Bilety: 59, 79, 89 zł (szczegóły - Inni organizatorzy)

Muzykoterapia dla seniorów, 17.12. 
(wtorek), godz. 11.00, 12.30
Inicjatywa ma na celu popularyzację me-
tody muzykoterapii, jako elementu sty-
mulującego aktywność umysłową i fizycz-
ną. Podczas zajęć wykorzystane będą: 
technika improwizacji ruchowej, techniki 
wizualizacyne, relaksacyjne i inne. Bę-
dzie to jednocześnie okazja do integracji 
z innymi uczestnikami spotkań w miłej 
atmosferze. Bilety: 10 zł

Czas dla Nas: Tup, tup idzie noc, 22.12. 
(niedziela), godz. 16.00, 17.15
Cykl koncertów dla dzieci z opiekunami. 
Bilety: 25 zł dorosły, 15 zł dziecko, 50 zł rodzinny (2+1)

Wielka Gala Sylwestrowa, 31.12. 
(wtorek), godz. 17.00, 20.30
Natalia Rubiś – sopran, Maria Rozynek-
-Banaszak – sopran, Szymon Komasa 
– baryton, Szymon Mechliński – bary-
ton, Maciej Koczur – dyrygent, Toruńska 
Orkiestra Symfoniczna, Jerzy Snakowski 
- prowadzenie 
W programie największe przeboje opero-
we, operetkowe, musicalowe i rozrywkowe 
Bilety: godz. 17.00 - 120 zł parter, 90 zł balkony; godz. 
20.30 - 140 zł parter, 110 zł – balkony. W cenie biletu 
lampka szampana

Bilety w Kasie CKK Jordanki od wtorku do soboty w godz. 
13.00-19.00, na stronie www.tos.art.pl oraz na godzinę 
przed koncertami w miejscu, gdzie się odbywają.

TOS
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AKADEMICKA PRZESTRZEŃ SZTUKI 
Wydział Matematyki i Informatyki UMK 
ul. Chopina 12/18, www.pinatagroup.com

Ogólnopolska wystawa pokonkursowa Czas - Ruch - Przestrzeń
6.12. (piątek), godz. 19.00, do 30.12.
Pierwsza edycja konkursu Czas – Ruch – Przestrzeń miała charak-
ter ogólnopolski i adresowana była do profesjonalnych twórców. 
Celem Konkursu było wyłonienie najciekawszych dzieł odnoszą-
cych się do tematu przewodniego. Pojęcia czasu, ruchu i przestrze-
ni kojarzone są zarówno z fizyką i astronomią, filozofią oraz sztu-
ką. Poszukiwanie skojarzeń dla tych podstawowych pojęć stało 
się początkiem dla autorefleksyjnej kreacji. Powstałe w jej efekcie 
dzieła sztuki ukazują osobisty punkt widzenia artystów biorących 
udział w wystawie pokonkursowej. Na konkurs zgłosiło się 91 ar-
tystów z całej Polski, łącznie nadesłano 213 prac rysunkowych. 
Ostatecznie Jury wybrało 52 prace 34 twórców. 
Organizator: Fundacja Pinata

GALERIA OMEGA im. Marka Hoffmanna
ul. Przedzamcze 12/4, tel. 693-922-371
www.omega.civitaschristiana-torun.pl

Obraz Człowieka - wystawa zbiorowa, do 6.12.

Zwiedzanie galerii poza wernisażem po uprzednim kontakcie telefonicznym, od ponie-
działku do piątku w godz. 11.00-15.00, domofon nr 6

GALERIA RUSZ
Billboard przy Szosie Chełmińskiej i Bulwarze Sztuki 
przy CSW, tel. 604-967-852
www.galeriarusz.art.pl

Galeria Rusz to grupa artystyczna (w składzie Joanna Górska i Rafał Góralski), która od 
16 lat zajmuje się sztuką, którą można by uznać za artystyczną, alternatywną reklamę. 
Grupa wykorzystuje bilbordy, by „reklamować” wolne myślenie wśród szerokich rzesz 
społeczeństwa.

GALERIA AUTORSKA WOJCIECHA KOZIOŁA 
I JOANNY DĄBKIEWICZ-LUŚCIŃSKIEJ 
MALARSTWO I WITRAŻ
ul. Rabiańska 24, tel. 507-195-703, 728-865-758

W galerii znajdują się obrazy, witraże współczesnych twórców oraz unikatowa sztuka 
użytkowa.
Cyklicznie odbywają się wystawy artystów z różnych zakątków Europy.

(Repertuar Galerii Muz i Fotogalerii w dziale Domy Kultury, Galerii 011, Dworzec Zachodni 
i Galerii Artus w dziale Centra Kultury)

Powiew północy – prace dzieci i młodzieży z Danii, Estonii, Finlandii, Islandii, 
Norwegii i Szwecji, 13.12.-21.01.
Klimat tej wystawy związany jest z miejscem zamieszkania autorów prac. Na-
strojowe linoryty z Reykjaviku, będące apoteozą przyrody, barwne rysunki 
z Tallinna, oszczędne w formie kompozycje z Turku to tylko niektóre z przykła-
dów twórczości młodych artystów ze Skandynawii, którzy w niezwykle poetycki 
sposób opisują otaczający ich świat.

Galeria czynna: poniedziałek – piątek, godz. 8.00-18.00, sobota, godz. 10.00-14.00

Filia na ul. Kościuszki 41/47

W czerwieni, 11.12.-16.01.
We wszystkich pochodzących z różnych stron świata, rozmaitych obszarów kul-
turowych pracach zasadniczą rolę odgrywa kolor, ściśle rzecz biorąc czerwień.

Filia czynna: poniedziałek-piątek, godz. 8.00-16.00

GALERIA FORUM WYDZIAŁU SZTUK PIĘKNYCH UMK
ul. Gagarina 30/32 

Iwona Szpak-Pawłowska - Wielopłaszczyznowość kompozycyjna I
do 8.12.
„Twórczość Iwony Szpak-Pawłowskiej od najwcześniejszych poszukiwań ar-
tystycznych oscyluje wokół problematyki światła i koloru. Naczelną zasadą 
obiektów, instalacji i prac malarskich tworzonych przez artystkę jest badanie 
granicy między płynną zmiennością światła naturalnego, a zaskakującą i ka-
pryśną rytmiką sztucznych efektów świetlnych; przede wszystkim tych, które 
generowane są przez lampy ultrafioletowe” (prof. Jan Pręgowski)
Marianna Piątkowska i Adrianna Mikułowska - Naturalny kontrast
12.12. (czwartek), godz. 17.00, do 10.01.
Prace graficzne warsztatu wypukłego i wklęsłego studentek Katedry Grafiki na Wy-
dziale Sztuk Pięknych UMK. Oprócz przyjaźni dziewczyny łączy również samo po-
dejście do sztuki. W swoich pracach używają mocnych kontrastów. To przeciwień-
stwa są spójnikiem wystawy. Poczynając od skrajności w wykonaniu technicznym 
po skrajność tematyczną oraz formalną.

Galeria czynna codziennie oprócz niedziel w godz. od 8.00 do 20.00

U TEOLOGÓW - AKADEMICKA PRZESTRZEŃ SZTUKI UMK
Wydział Teologiczny UMK, ul. Gagarina 37 
Akademicka Przestrzeń Sztuki UMK - U Teologów 

Artur Majka - Kardiogramy tożsamości – Camino (malarstwo, grafika 
i rysunek), do 24.02.2020
Artur Majka - urodzony w Tarnowie. Studia na Wydziale Architektury Politechni-
ki Krakowskiej oraz Akademii Sztuk Pięknych w Paryżu. Obecnie mieszka i pra-
cuje w Paryżu. Artysta nigdy nie ukrywał, że hołduje sztuce, „która swą formę 
bierze z linii samego życia”. Z różnorakich archetypów biorą się jego tematycz-
ne cykle bądź serie: Chrystus, Existences, głowy, Homo anonymus, Krzesła, 
Miasto, On i ona, czy Schody do nieba. (Anna Sobolewska)

Galeria czynna codziennie oprócz niedziel w godz. od 8.00 do 20.00
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Wykład jest próbą ukazania twórczości projektanta jako zależnej od kon-
tekstu kulturowego, miejsca zamieszkania i kontaktu z rzemieślnikami 
pracującymi w konkretnym materiale – w tym przypadku drewnie. Efek-
tem wizyty Pawła Jasiewicza na japońskiej wyspie Kiusiu i pracy z tamtej-
szymi rzemieślnikami są jego kolekcje Sagi, Mizu, Hani czy Melon. 
Paweł Jasiewicz – prowadzi Eksperymentalną Pracownię Drewna na Wy-
dziale Wzornictwa Przemysłowego ASP w Warszawie, jest także wykła-
dowcą na Wydziale Technologii Drewna SGGW. Obecnie prowadzi studio 
projektowe „Pracownia Jasiewicz”. Wstęp wolny

GALERIA ZPAP, ul. Ducha Świętego 8

XIII Festiwal Performance Koło Czasu, 1.12. (niedz.), godz. 12.00-17.00
Działania performatywne i zakończenie festiwalu.
Dziewiąta uprawa Heliotropów 888-lecia Torunia dedykowana Marinie 
Abramović, 8-28.12., wernisaż 12.12. (czwartek), godz. 18.18, finisaż 
28.12., godz. 18.00
Słoneczniki - posadzone wiosną - wyrosłe i pielęgnowane na 88. stano-
wiskach przy parkingu CSW tworzyły złoto-zielony szpaler żywo-kwiet-
nej instalacji symbolicznej. Z niekontrolowanego procesu publicznego 
podbierania plonów w postaci tarcz słonecznikowych nasion przez „wi-
dzów” uratowano dwanaście głów nasiennych, które znajdą się na wy-
stawie na stoisku „Uratowane plony”. Wystawę stanowić będzie: szpale-
rowa instalacja suszy jesiennych figur słoneczników oraz burzanu suszy 
nasturcji wyrosłych między słonecznikami. O przebiegu uprawy w nawią-
zaniu do historii artystycznego działania informować będzie foto- i video 
dokumentacja uprawy oraz baner ideowego prototypu uprawy sprzed 40 
lat „Słonecznikowych płotów” z Działania w Lucimiu w 1979 roku. Na fi-
nisażu, zostanie wyeksponowany pochód 786. lat istnienia Torunia jako 
miasta, który zapłonie 786. światełkami Teelichte, rozpalonymi przez 
publiczność. 

Wstęp wolny. Galeria czynna codziennie w godz. 11.00-16.00. Wejście przez Muzeum Zabawek, 
ul. Ducha Św. 10

MAŁA GALERIA ZPAF, ul. Różana 1

Stanisław Jasiński – wyobrażenia, do 8.12.
Autor o wystawie: Fotograf ujawnia własną wyobraźnię poprzez jej wy-
twory. Te wytwory wyobraźni nazywam wyOBRAŻeniami, wskazując na 
ich fantastyczny, intuicyjny i obrazowy rodowód jednocześnie. Rdze-
niem słowa wyOBRAŻenia jest obraz. (…) x
Wojciech Sternak – Uroczysko. Fotografia na manowcach
13.12. (piątek), do 10.01.
Wstęp wolny
Galeria czynna: środa, czwartek, piątek godz. 12.00-18.00, sobota godz. 12.00-16.00

GALERIA I OŚRODEK PLASTYCZNEJ TWÓRCZOŚCI DZIECKA
Rynek Nowomiejski 17, tel. 56 622-75-34
www.galeriadziecka.com

Drobiazgi – małe formy graficzne ze zbiorów własnych Galerii
13.12.-14.01.
Pochodzące głównie z Bułgarii, Czech, Niemiec, Polski, Serbii, Słowacji, 
Rosji i Węgier niewielkie linoryty, suchoryty, akwaforty i akwatinty.

Centrum Sztuki Filmowej
Kino Jazz III: pokaz filmu Amazing Grace. Aretha Franklin, reż. Sydney 
Pollack, Alan Elliott, 1.12. (niedziela), godz. 20.00 Bilety na film: 12/14 zł

Literatura niemiecka na ekranie: wykład z pokazem filmu
3.12. (wtorek), godz. 12.00 Wstęp wolny

Seniorskie ujęcia, 4.12. (środa), godz. 12.00
Warsztaty filmowe dla seniorów. Wstęp wolny

Pokazy filmów świątecznych dla dzieci w ramach X-Mas Kram
7.12. (sobota), godz. 12.00, 14.00, 16.00 Wstęp wolny

Z Organkiem o filmach, 10.12. (wtorek), godz. 18.00
Cykl spotkań i dyskusji, którego stałym gościem jest Tomasz Organek. 
Pokaz filmu The Lighthouse, reż. Robert Eggers, Kanada, USA, 2019. 
Bilety: 12/14 zł, na spotkanie wstęp wolny

Kino dla seniora, 11.12. (środa), godz. 12.00
Film Wojna o prąd, reż. reż. Alfonso Gomez-Rejon , USA, 2017. Bilety: 10 zł

VI edycja Dni Grzegorza Ciechowskiego: pokaz filmu „Obywatel 
miłość”, reż. Wojciech Skrobiszewski, 14.12. (sobota), godz. 16.00
Po seansie spotkanie i dyskusja z Anną i Wojciechem Skrobiszewskimi.
Bilety: 10 zł, na spotkanie wstęp wolny

Kino dla seniora, 18.12. (środa), godz. 12.00
Pokaz filmu „Dwóch papieży”, reż. Fernando Meirelles, Argentyna/USA/
Wielka Brytania/Włochy, 2019. Bilety: 10 zł

GALERIA SZTUKI WOZOWNIA
ul. Rabiańska 20, wejście do sal wystawowych 
od ul. Ducha Św. 6, tel. 56 622-63-39
www.wozownia.pl

Diana Fiedler - Missing, do 22.12.
Człowiek zawsze ma przesadne wyobrażenie o tym, czego nie zna - 
„Obcy” Albert Camus. Prace Diany Fiedler oscylują wokół procesu son-
dowania i rozpoznawania „obcego”. Dotykają problematyki szeroko poj-
mowanej obcości, inności i alienacji, a także różnego rodzaju lęków oraz 
niejednoznacznych tożsamości. W swoim nieoczywistym, metaforycz-
nym wymiarze otwierają konteksty nie tylko indywidualne, lecz również 
społeczne i polityczne, dotyczące wszelkich możliwych oblicz „obcego”.
Aleksandra Sojak-Borodo - Podniebniki, do 22.12.
„Podniebniki” to synonim terminu „wieżowce”. Jak podkreśla artystka: 
„Wieżowce zawsze fascynowały mnie jako miejsca, gdzie równocześnie 
rozgrywa się wiele historii – w dzieciństwie marzyłam o tym, by zamiesz-
kać w wieżowcu, najlepiej na najwyższym piętrze, blisko nieba. Z czasem 
bloki stały się dla mnie ciekawymi obiektami, które przy okazji różnych 
moich realizacji „odrysowuję” za pomocą rozmaitych mediów. 
Aleksandra Sojak-Borodo – w 2005 r. ukończyła Wydział Sztuk Pięknych 
UMK na kierunku grafika ze specjalnością rysunek, w 2011 r. obroniła 
doktorat w dziedzinie sztuk plastycznych „Przestrzenie bieli”. Pracuje 
w Zakładzie Rysunku UMK.

Galeria czynna: wtorek, godz. 12.00-20.00, środa-niedziela, godz. 11.00-18.00

Wydarzenia:
Oprowadzanie po wystawach, 1.12. (niedziela), godz. 12.00 Wstęp wolny

Projekt dla…: Każde drewno ma własny ton, każdy dom ma swoją pieśń 
– wykład Pawła Jasiewicza, 3.12. (wtorek), godz. 18.00
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BIBLIOTEKI

WOJEWÓDZKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA 
KSIĄŻNICA KOPERNIKAŃSKA
ul. Słowackiego 8, tel. 56 622-66-42
www.ksiaznica.torun.pl

Finlandia. Sisu, sauna i salmiakki. Spotkanie z Aleksandrą 
Michtą-Juntunen, 4.12. (środa), godz. 18.00
Aleksandra Michta-Juntunen, absolwentka politologii oraz zarządzania 
z językami obcymi. Zawodowo zajmuje się rozwojem edukacji zawodowej 
w Finlandii oraz tłumaczeniami. Od ponad dziesięciu lat mieszka w Hel-
sinkach, wcześniej mieszkała na Litwie, w Norwegii i Hongkongu. Kolek-
cjonerka fińskich tłumaczeń literatury polskiej oraz pasjonatka dobrej 
kuchni. Od czterech lat prowadzi blog „Fińskie smaki”, na którym publi-
kuje autentyczne przepisy kuchni fińskiej, opisuje tradycje kulinarne oraz 
ciekawostki związane z Finlandią i jej mieszkańcami. Zaprezentuje swoją 
książkę reporterską „Finlandia. Sisu, sauna i salmiakki”. Wstęp wolny

Wieczór Toruński: Toruńskie upamiętnienie kobiet-żołnierzy czasów 
II wojny światowej, 5.12. (czwartek), godz. 18.00
O pamięć kobiet-żołnierzy zadbała Elżbieta Zawacka, założycielka to-
ruńskiej fundacji (która po śmierci pani generał została nazwana jej 
imieniem). To ona - jeszcze w latach 60. - rozpoczęła gromadzenie ma-
teriałów. Fundacja powstała w 1990 r. Pierwszą ważną publikacją był 
„Słownik biograficzny konspiracji pomorskiej 1939-1945”, dzięki któ-
remu wiele Polek walczących o Niepodległą wyszło z cienia. Fundacja 
przywróciła pamięć o wielu dzielnych kobietach, jednak większość z nich 
nadal pozostaje bezimienna. Następcy gen. Zawackiej pracowicie doku-
mentują poświęcenie Polek w czasie II wojny światowej. O pracy Fundacji 
opowie Prezes Zarządu Dorota Zawacka-Wakarecy, natomiast Anna Ro-
jewska wygłosi wykład o Wojskowej Służbie Kobiet. Obecny będzie rów-
nież Jan Wyrowiński, Prezes Rady Fundacji. 
Wstęp wolny. Organizatorzy: Fundacja gen. Elżbiety Zawackiej w Toruniu, Towarzystwo Miłośni-
ków Torunia, Książnica Kopernikańska

Mikograjki 2019. Rodzinne spotkanie z grami planszowymi
7-8.12. (sobota-niedziela), godz. 13.00-19.00
Dwa dni rodzinnego grania w planszówki. Do dyspozycji ponad 250 gier. 
Będą gry imprezowe i towarzyskie, kooperacyjne, imprezowe, logiczne 
i ekonomiczne/strategiczne. Przygotowaliśmy również planszówkowe 
turnieje (z nagrodami) i rozgrywki w gry fabularne. Wstęp wolny

Bydgoskie Przedmieście. Toruńskie przedmieścia sprzed lat
12.12. (czwartek), godz. 18.00
Bydgoskie Przedmieście to dzielnica mieszkaniowa miasta-twierdzy 
położona wzdłuż traktu w kierunku Bydgoszczy, od końca XIX w. kształ-
towana planowo. To także dzielnica wojskowa – z koszarami, portem 
wojennym, halą aeronautyczną, lotniskiem; dzielnica portowa. To obszar 
z infrastrukturą ważną dla całego miasta oraz enklawą zieleni, a także 
ważny punkt na kulturalno-rozrywkowej mapie Torunia. Przestrzeń Byd-
goskiego kreowała wielkomiejska architektura. Najcenniejsza zabudowa 
powstała w okresach ożywionego rozwoju Torunia (1890-1910, 1920-
1939), a zespół budynków z czasów II Rzeczypospolitej jest najliczniej-

szy w mieście. To jedyne w Toruniu przedmieście wpisane do Rejestru Za-
bytków (wraz z Rybakami). Genius loci tego miejsca sprawił, że Bydgoskie 
szybko stało się dzielnicą elit. Wstęp wolny

Wieczór z polskim filmem fabularnym: Nie lubię poniedziałku
13.12. (piątek), godz. 17.00
Jedna z najlepszych polskich komedii. Powstała w roku 1971, a więc na 
przełomie dwóch epok - gomułkowskiej i gierkowskiej. Dzięki wielowąt-
kowej strukturze obraz Tadeusza Chmielewskiego „prezentuje spektrum 
ludzkich postaw wobec licznych absurdów życia w PRL, balansując niekie-
dy [...] na granicy cenzuralności”. Wstęp wolny

Świąteczny kiermasz używanych gier planszowych
14.12. (sobota), godz. 12.00-14.00
Udział w kiermaszu jest bezpłatny, zarówno dla kupujących, jak i dla sprzedających. W bibliotece, 
przygotujemy mini stoisko (stolik i krzesło). Rezerwacje: m.pitulski@ksiaznica.torun.pl. 

Popołudnie z polskimi bajkami animowanymi: Bolek i Lolek
14.12. (sobota), godz. 16.00
Najfajniejsze odcinki z przygodami rezolutnych urwisów. A po seansie za-
proponujemy gry i zabawy. Będzie też maszyna do pop cornu. Wstęp wolny

Filia nr 1, ul. Jęczmienna 23, tel. 56 621-08-69
Kolorowe impresje: Tradycja i abstrakcja, 2-21.12.
Co miesiąc prezentujemy prace artystów nieprofesjonalnych, uczęszcza-
jących na zajęcia prowadzone w ramach Toruńskiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku przez Marię Serwińską-Guttweld. Tym razem prace Wandy 
Kalinowskiej, Barbary Holc i Aleksandry Kowalskiej. Wanda Kalinowska 
jest emerytowaną aktorką. Uczestniczy w zajęciach plastycznych i pisze 
teksty literackie. Barbara Holc przygodę z malarstwem rozpoczęła w roku 
2018 r. Maluje akrylami, podejmując różne tematy - od pejzaży, poprzez 
martwą naturę po abstrakcję. Aleksandra Kowalska – emerytowana na-
uczycielka. Najczęściej maluje kwiaty i pejzaże. Ulubiona technika artyst-
ki to pastele, a ostatnio również akryl. 
Jarmark świąteczny, 4-7.12.
W sprzedaży wyroby rękodzielnicze artystek z toruńskiej Kamienicy Ini-
cjatyw, m.in. ręcznie robiona biżuteria, zabawki i dekoracje świąteczne. 
Jarmark czynny w godzinach otwarcia biblioteki: środa 11.00-15.00, czwartek 11.00-18.00, piątek 
8.30-16.00, sobota 9.00-13.00. 

Filia nr 2, ul. Kościuszki 47, tel. 56 655-98-04
Kiermasz taniej książki, 2-6.12.
Przedświąteczna wyprzedaż tytułów wycofanych z bibliotecznego księgo-
zbioru. Na sprzedaż: encyklopedie, słowniki i beletrystykę (m.in. powieści 
Dana Browna, Thomasa Harrisa, Charlotte Link i Katarzyny Bondy). Będą 
też książki dla dzieci i młodzieży. 
Wyprzedaż w godzinach otwarcia filii: poniedziałek, wtorek i czwartek 11.00-18.00; 
środa 11.00-15.00; piątek 8.30-16.00. 

Filia nr 4, ul. Poznańska 52
Podgórskie szkoły: problemy lokalowe i planowane inwestycje
2.12. (poniedziałek), godz. 18.00
Spotkanie poświęcone podgórskim szkołom, służącym społecznościom 
ewangelików i katolików. Katarzyna Kluczwajd wspomni również o szkole 
na Stawkach wybudowanej krótko przed wybuchem II wojny światowej. 
Będzie także mowa o budowie podgórskiej szkoły-tysiąclatki. Prelekcja na 
bazie książki K. Kluczwajd „Podgórz. Toruńskie przedmieścia sprzed lat”.  
Wstęp wolny
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TEATR IM. WILAMA HORZYCY
pl. Teatralny 1, tel. 56 622-55-97
www.teatr.torun.pl

Duża scena

Koncert marzeń Bilety (oprócz spektaklu 31.12.): 45 zł, ulgowy 35 zł, szkolny 30 zł

1.12 (niedziela), godz. 18.00
28-29.12. (czwartek-piątek), godz. 19.00
31.12. (wtorek), godz. 20.00 - spektakl sylwestrowy
Tango Bilety: 35 zł, ulgowy 25 zł, szkolny 20 zł

5.12. (czwartek), godz. 11.00 i 19.00
6.12. (piątek), godz. 11.00
7.12. (sobota), godz. 19.00
Wróg się rodzi Bilety: 40 zł, ulgowy 30 zł, szkolny 22 zł

15.12. (niedziela), godz. 18.00
17-18.12. (wtorek-środa), godz. 18.00

Scena na Zapleczu

Jezus przyszedł Bilety: 40 zł, ulgowy 30 zł

14.12. (sobota), godz. 19.00 – premiera
19-22.12. (czwartek-niedziela), godz. 19.00
Napis Bilety: 35 zł, ulgowy 25 zł, szkolny 20 zł

3.12. (wtorek), godz. 19.00
4.12. (środa), godz. 11.00

Foyer II piętra

Józef i Maria Bilety: 35 zł, ulgowy 25 zł, szkolny 20 zł

8.12. (niedziela), godz. 19.00
10-12.12. (wtorek-czwartek), godz. 19.00

Kawiarnia Wejściówka

Kabaret literacki Loża Kopernika Bilety: 30 zł, ulgowy 25 zł

13.12. (piątek), godz. 19.00 - program 6
20.12. (piątek), godz. 21.00 - premiera programu 7

Wydarzenia:
Dni Grzegorza Ciechowskiego - Salon Poezji
15.12. (niedziela), godz. 12.00
(opis w dziale Inni organizatorzy) Wejściówki: 1 zł będzie w Biurze Obsługi Widzów od 9.12.

Edukacja teatralna w Horzycy: Usłysz obraz - warsztaty z pisania 
audiodeskrypcji, 10.12. (wtorek), godz. 14.00
Warsztaty opisywania za pomocą słów treści wizualnych osobom 
z niepełnosprawnością wzroku. 
Prowadzenie Anna Żórawska i Robert Więckowski z Fundacji Kultury bez Barier. 
Zapisy: edukacja@teatr.torun.pl

Niedziela w Teatrze, 8.12. (niedziela), godz. 11.00-13.00 
Przerwijmy na chwilę wir przedświątecznych przygotowań i usiądźmy ra-
zem przy stole. Zapraszamy na śniadanie przygotowane przez Kawiarnię 
Wejściówka. Dla dzieci przygotowaliśmy dodatkową atrakcję – mikołaj-
kowe warsztaty artystyczne. 
Bilety: 20 zł, dla dziecka do 12 r.ż. 5 zł, dla studentów i seniorów 15 zł 
do nabycia w BOW lub na www

TEATRY
Poznaj Teatr: Zacznijmy od światła – zwiedzanie teatru dla widzów 
indywidualnych, 9.12. (poniedziałek), godz. 18.00
Spacer performatywny, podczas którego przybliżymy historię gmachu, zdradzimy teatralne cieka-
wostki oraz oprowadzimy po miejscach na co dzień niedostępnych dla widzów. W grudniu moty-
wem przewodnim będzie światło. Jak za jego pomocą budować przestrzeń? Co sprawia, że światło 
może być kolejnym aktorem? Co łączy je z dźwiękiem i ruchem?

Zbiórka przed głównym wejściem do Teatru. 
Bilety: 12 zł do nabycia w BOW lub na www. Uwaga: bezpośrednio przed zwiedzaniem nie będzie 
możliwości zakupu biletu

Teatralna Akademia Seniora, 16.12. (poniedziałek), godz. 14.00-16.00 
Prowadzenie: Ewelina Brudnicka, scenografka. Bilety: 8 zł w BOW od 2.12. Zbiórka przed głównym 
wejściem

Warsztaty do spektaklu „Wróg się rodzi”, 17.12. (wt.), godz. 16.00-17.00
Warsztaty inspirowane tematyką spektaklu, a także rolą słów w naszym 
życiu. Za pomocą twórczych działań sprawdzimy, w jaki sposób teatr może 
pomagać w komunikacji bez przemocy.
Prowadzenie: aktor Michał Jóźwik. Zapisy: edukacja@teatr.torun.pl. Warunkiem udziału w warszta-
tach jest zakup biletu na spektakl „Wróg się rodzi”.

Edukacja w Horzycy:
Zachęcamy do rezerwowania miejsc i uczestnictwa m.in. w warsztatach do spektakli, zwiedzaniu 
teatru w ramach cyklu „Poznaj teatr”, lekcjach teatralnych oraz warsztatach dla nauczycielek i na-
uczycieli. Szczegółowy program działań edukacyjnych oraz formularz zgłoszeniowy znajdują się na 
stronie Teatru oraz w żółtych książeczkach dostępnych w Teatrze. Więcej: edukacja@teatr.torun.pl

TEATR BAJ POMORSKI
ul. Piernikarska 9, tel. 56 652-20-29
www.bajpomorski.art.pl

Opowieść wigilijna Bilety: 25 zł, 22 zł ulgowy, w weekend brak biletów ulgowych 
1.12. (niedziela), godz. 12.00, 15.00
3-6.12. (wtorek-piątek), godz. 9.30 i 12.00
10-13.12. (wtorek-piątek), godz. 9.30 i 12.00
17-19.12. (wtorek-czwartek), godz. 9.30 i 1200
22.12. (niedziela), godz. 12.00 i 15.00
Gwiazdeczka Bilety: 23 zł, 20 zł ulgowy

3-6.12. (wtorek-piątek), godz. 9.30 i 12.00
6.12. (piątek), godz. 17.30 Gwiazdeczka - Mikołajki w Teatrze
11.12. (środa), godz. 9.30 i 12.00
Jaś i Małgosia - sylwester dla dzieci Bilety: 35 zł

29.12. (niedziela), godz. 12.00, 16.30

KUJAWSKO-POMORSKI IMPRESARYJNY TEATR MUZYCZNY
ul. Żeglarska 8, kasa biletowa ul. Kopernika 4
tel. 56 678-75-18 lub 512-982-813
www.teatrmuzyczny.torun.pl

Gra warta piernika, czyli Maurycy i kolędnicy 
4-5.12. (środa-czwartek), godz. 9.00 i 11.30 
6.12. (piątek), godz. 9.00, 11.30, 18.00 
11-13.12. (środa-piątek), godz. 9.00 i 11.30 
14.12. (sobota), godz. 12.00 
18.12. (środa), godz. 9.00 i 11.30 
Bilety: 30 zł, 27 zł ulgowy

Sylwester w Pałacu: Mój boski rozwód 
31.12. (wtorek), godz. 20.00
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znane teksty w interpretacji aktorów teatru oraz gościa specjalnego z mu-
zyką na żywo. Miejsce: Teatr Horzycy. Wejściówki: 1 zł w Biurze Obsługi Widzów od 9.12.

Imprezy towarzyszące:
cały grudzień - Ekspozycja prac artystów Galerii Rusz inspirowanych 
twórczością Ciechowskiego, na bilbordach w Toruniu oraz w Warszawie 
oraz na autobusie MZK w Toruniu 

Sylwester miejski, 31.12. (wtorek), godz. 22.30-1.30
Do tańca zagrzewać nas będzie Latino Show, zaś po północy grupę za-
stąpi Rei Ceballo i Tripulacion Cubana. Artyści wykonują kubańską mu-
zykę taneczną, a także prezentują światowe hity w zaskakujących aran-
żacjach. Miejsce: Rynek Staromiejski. Wstęp wolny

FUNDACJA BIURO KULTURY, www.mlodekino.pl

Festiwal Młode Kino, 28.11.-6.12.
Festiwal dla młodego widza. Projekcje podzielono na pasma: Panorama 
Młodego Kina, Maluchowo i Pokazy Specjalne. Każdemu z filmów przy-
pisana jest kategoria wiekowa dopasowana do przekazywanych treści. 
Oprócz projekcji odbywają się też spotkania z aktorami dubbingowy-
mi. W tym roku przyjedzie Tomasz Bednarek (spotkanie 2.12. o godz. 
11.00), udzielający głosu takim postaciom, jak Tabaluga, Ciastek, Elmo, 
Smerfowy Zgrywus i Anakin Skywalker. W programie również warsztaty 
ilustracji dla dzieci (30.11.) prowadzone przez Daniela de Latour, autora 
oprawy plastycznej do książek „Opowiem ci mamo, co robią narzędzia”, 
„Dom nie z tej ziemi”, „Bodzio i Pulpet”, „Złodzieje snów” i „Babcocha”. 
Miejsce: Dwór Artusa

WOJEWÓDZTWO KUJAWSKO-POMORSKIE
WYDZIAŁ ŚRODOWISKA I ZIELENI UMT
POLSKIE ZRZESZENIE INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW 
SANITARNYCH ODDZIAŁ TORUŃ
WYDZIAŁ SZTUK PIĘKNYCH UMK
www.sztukanatury.pl

12. Międzynarodowy Festiwal Sztuk Wizualnych Inspirowanych Naturą 
„Sztuka Natury”.
30.11. (sobota) 
•  godz. 11.00 Wernisaż wystawy „Obary” Grzegorza Szkutnika
•  godz. 11.30 Grzegorz Szkutnik „Moje fascynacje - o urokach Puszczy 

Solskiej i nie tylko”
•  godz. 12.30 Mateusz Ściborski „Islandia: kraj z ognia i lodu”
•  godz. 13.30 Paweł Vogelsinger „Sekrety rzek”
•  godz. 14.30 Gustav Kiburg „Kolory Natury”
•  godz. 19.00 Wystawa „Odpryski błękitu – obok natury” Marka Nonie-

wicza. Miejsce: Wejściówka, pl. Teatralny

1.12. (niedziela)
•  godz. 11.00 Michał Ogrodowczyk - film „Ptaki”
•  godz. 12.00 Paweł Wrona „Pośród pól i lasów”
•  godz. 13.00 Arkadiusz Pałasiński „Krajobraz w czerni i bieli - kiedy 

świadomie zrezygnować z koloru”
•  godz. 14.00 Zakończenie festiwalu, koncert „Dwa Światy” Mateusza 

Piesiaka i Pawła Krefta
Miejsce: Od Nowa

KOORDYNATOR: URZĄD MIASTA TORUNIA
www.torun.pl

6. Dni Grzegorza Ciechowskiego
11.12. (środa) 
godz. 19.00 Lunapark. Piosenki Grzegorza Ciechowskiego
Spektakl muzyczny z piosenkami Obywatela GC w wykonaniu studentów 
V roku Akademii Teatralnej w Warszawie. Znane jak i mniej eksploato-
wane piosenki Grzegorza Ciechowskiego. Nie zabraknie takich utworów 
jak: „Śmierć w bikini”, „Biała flaga”, „Mamona”, „Nieustanne tango”, 
„Nie pytaj o Polskę”. Autorem aranżacji jest kompozytor i akompaniator 
Mateusz Dębski. Reżyseria: Anna Sroka-Hryń Miejsce: CKK Jordanki. Bilety 50 zł

12.12. (czwartek)
godz. 16.00 Konkurs Jednego Wiersza „Obywatel Słowa” im. Grzegorza 
Ciechowskiego 
Przewodniczący jury dr hab. Paweł Tański. Miejsce: Restauracja Mistrz i Małgorzata

godz. 19.00 Uwaga! Tu Obywatelka - koncert Karoliny Micuły z zespołem
Karolina Micuła – wokalistka, aktorka, działaczka społeczna, zwycięż-
czyni 38. Przeglądu Piosenki Aktorskiej. W repertuarze znajdą się naj-
ważniejsi twórcy lat 80. i 90., którzy podnosili ważne tematy społeczne 
i polityczne. Obok kompozycji Grzegorza Ciechowskiego, głównie z pro-
jektu Obywatel G.C., zabrzmią utwory Maanamu oraz szczypta autorskich 
utworów wokalistki. Znane utwory w jazzujących aranżacjach.
Miejsce: Dwór Artusa. Bilety: 20 zł ulgowy, 25 zł normalny

13.12. (piątek) 
godz. 19.00 Ciechowski Symfonicznie
Wykonawcy: Anna Lasota, Kasia Moś, Igor Herbut, Janusz Radek, Grze-
gorz Wilk, zespół w składzie: Adam Lemańczyk – klawisze, Jakub Kujawa 
– gitara, Robert Kubiszyn - gitara basowa, Cezary Konrad - perkusja oraz 
Toruńska Orkiestra Symfoniczna. Krzysztof Herdzin – dyrygent, Mariusz 
Składanowski – prowadzenie. Krzysztof Herdzin napisał specjalnie dla 
toruńskiej orkiestry opracowania utworów Republiki. W programie m.in.: 
„Telefony”, „Nie pytaj o Polskę”, „Odchodząc”, „Mamona”, „Sexy doll”, 
„Śmierć na pięć”, „Obcy astronom”, „Tu jestem w niebie”, „Biała flaga”, 
„Moja krew”,  „Nieustanne tango”. Miejsce: CKK Jordanki. Bilety: 59, 79, 89 zł

14.12. (sobota) 
godz. 16.00 Obywatel Miłość – pokaz filmu oraz spotkanie z Anią 
i Wojtkiem Skrobiszewskimi, Martą Wierzbicką-Dąbek i Pawłem 
Drygalskim Miejsce: Kino Centrum, CSW. Bilety: 10 zł

godz. 19.00 Republika. Narodziny legendy – pokaz filmu
Miejsce: Od Nowa. Wstęp w ramach biletu na koncert

godz. 20.00 Koncert Specjalny Pamięci Grzegorza Ciechowskiego, 
wręczenie Nagrody Artystycznej Miasta Torunia im. Grzegorza 
Ciechowskiego Miejsce: Od Nowa. Koncert biletowany 

15.12. (niedziela) 
godz. 12.00 Salon Poezji – twórczość Grzegorza Ciechowskiego
Oryginalna, pełna emocji oraz otwierająca czytelnikowi drzwi do intym-
nego świata twórcy – poezja Grzegorza Ciechowskiego. Poeta balansu-
je pomiędzy opowieścią o miłości a językiem aluzji politycznych, które 
także dziś skłaniają do refleksji. Usłyszymy niezapomniane, jak i mniej  
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Ośrodek Czytelnictwa Chorych i Niepełnosprawnych
ul. Szczytna 13, tel. 56 622-87-14

Moje fascynacje: Walt Disney. Prelekcja Katarzyny Kowalskiej
2.12. (poniedziałek), godz. 10.00
„Wszystkie nasze marzenia mogą się spełnić, jeśli mamy odwagę je re-
alizować” – Walt Disney. O znanych i nieznanych faktach z życia Walta 
Disneya. Wstęp wolny

Moja pasja. Wystawa prac Janiny Voit, do 10.01.
Torunianka, nauczycielka plastyki i techniki, rysowniczka; autorka wier-
szy, opowiadań i artykułów; uczestniczka warsztatów pisarskich oraz 
konkursów poetyckich; aktorka – to tylko niektóre z określeń, którymi 
można opisać Janinę Voit. Na wystawie zaprezentuje przede wszystkim 
prace plastyczne: rysunek (pastelami olejnymi i ołówkiem), rzeźbę oraz 
rękodzieło, a także twórczość literacką.

BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA 
ul. Gagarina 13, tel. 56 611-43-99
www.bu.umk.pl

Zachować ekspresję, czyli o sztuce konserwacji rzemiosła 
afrykańskiego, do 8.12.
Ekspozycja przygotowana przez Katedrę Konserwacji-Restauracji Ele-
mentów i Detali Architektonicznych Wydziału Sztuk Pięknych UMK, to-
warzysząca konferencji naukowej Dziedzictwo rzemiosła artystycznego 
– tradycyjne techniki i nowoczesna konserwacja.
Wystawa konserwatorska przedmiotów pochodzących z terenów Nigerii 
należących do kolekcji Ryszarda Bojarskiego, który w latach 70. pracował 
w Afryce jako inżynier geolog. Wśród eksponatów są: wojownik z mie-
czem (Imperium Beninu, XVI w.), miecz ceremonialny (Imperium Beninu, 
przed 1950 r.), dzban związany z rytuałami leczniczymi i wróżbiarskimi 
(Północ-na Nigeria, ok. 1950), Ibeji – kult bliźniąt (Lud Joruba, Nigeria, 
ok. 1950).
Foto impresje, 5.12.–15.01.2020
Dorotkowo. Fundacja na rzecz Doroty Targowskiej i jej Przyjaciół oraz Bi-
blioteka Uniwersytecka UMK zapraszają na niezwykłą wystawę fotogra-
ficzną, będącą efektem wielu godzin spędzonych w terenie, przeżyciem 
mnóstwa przygód, a wszystko to po to, by uwiecznić to, co piękne w na-
turze. Na zdjęciach świat roślin zachwyca lekkością i ulotnością, które 
niełatwo jest uchwycić w kadrze. Ujęcia te ukazują piękno przyrody, za-
chęcając do częstszego i świadomego z nią kontaktu. Dzięki wystawie 
możemy zobaczyć świat w taki sposób, w jaki widzą go osoby z niepeł-
nosprawnościami. Podopieczni fundacji pokazali fascynujący świat,  
do którego na co dzień nie mamy dostępu. Czasami mijamy go w pośpie-
chu, nie zdając sobie sprawy z jego istnienia tuż obok nas i roli, jaką odgry-
wa w naszym życiu. Autorami fotografii są: Aleksander Biernacki, Tomasz 
Dymski, Łukasz Krzywdziński, Malwina Młynarczyk i Szymon Pawlicki. 

Filia nr 12, ul. Fałata 35, tel. 56 652-09-80
Klub Kreatywnych „Katarzynki”
5.12. (czwartek), godz. 16.30 Zróbmy sobie wieniec adwentowy
Rozpoczyna się adwent, zaczynamy dekorować domy i przygotowywać 
się do świąt Bożego Narodzenia. Możemy razem zrobić wieniec z papie-
rowego talerzyka lub wykorzystując naturalne materiały, takie jak gałąz-
ki czy szyszki.
19.12. (czwartek) godz. 16.30 Zróbmy sobie bombki na choinkę
Zapraszamy do zdobienia bombek choinkowych metodą decoupage.
Wstęp wolny

Filia nr 16, ul. Raszei 1, tel. 56 610-67-59

Tato, a po co? Tato, a dlaczego? 4.12. (środa), godz. 17.00
Zajęcia dla ojców i dzieci prowadzone w formie ciekawych, a zarazem 
prostych eksperymentów. W środę, 4 grudnia, wykonamy sztuczny śnieg. 
Wstęp wolny

Opowieści pod żaglami. Spotkanie z Cezarym Czyżewskim
5.12. (czwartek), godz. 17.00
Cezary Czyżewski – podróżnik, miłośnik fantastyki, żeglarz, przewodnik 
turystyczny. Mówi, że „woda jest nieobliczalna, a natura potrafi sprawić 
niespodzianki. Na morzu bowiem nic dwa razy się nie zdarza”. 
Wstęp wolny

Kolędowanie z Jackiem Beszczyńskim, 11.12. (środa), godz. 17.00
Przedświąteczne spotkanie z kolędami. Wystąpi Jacek Beszczyński, to-
ruński piosenkarz, kompozytor i poeta. Wstęp wolny

Klub Kreatywnego Malucha, 12.12. (czwartek), godz. 10.00
Jeśli jesteś rodzicem lub opiekunem 2-, 3- lub 4-latka i powoli wyczer-
pują Ci się pomysły na kreatywne spędzanie czasu ze swoim maluchem 
albo po prostu chcesz, aby ośmielił się, poznał rówieśników i wesoło 
spędził czas w bibliotece – zapraszamy do mediateki. Spotkanie poświę-
cone świętom i Świętemu Mikołajowi. Wstęp wolny. Zapisy: 56 610-67-59

Teatrzyk Kamishibai, 12.12. (czwartek), godz. 17.00
Dla dzieci w wieku przedszkolnym przedstawienie z cyklu „Klasyka lite-
ratury dla najmłodszych”. Spektakl w estetyce japońskiego teatru obraz-
kowego Kamishibai. Obejrzymy „Królową Pszczół”. Wstęp wolny

Kobiece Inspiracje: Bajeczne bombki decoupage
13.12. (piątek), godz. 16.30
Stworzymy bogato zdobione bombki ze styropianu. W tym celu wykorzy-
stamy dwie metody: decoupage oraz technikę oszraniania. Na warsztaty 
prosimy zabrać: jedną dużą bombkę ze styropianu, wiórki kokosowe, 
małe białe koraliki, białe cekiny, serwetkę z motywem świątecznym. 
Wstęp wolny

Bal z Kicią Kocią, 14.12. (sobota), godz. 11.00
Bal przebierańców (przebierz się za ulubione zwierzątko). Gościem ho-
norowym będzie Kicia Kocia. Dobra zabawa i konkursy z nagrodami 
Zapisy: f-16@ksiaznica.torun.pl lub tel. 56 610-67-59

Środa dla malucha: Bajki ze ścianki, 18.12. (środa), godz. 17.00
Bajki wyświetlane za pomocą rzutnika Ania. Po bajkach warsztaty pla-
styczne. Wstęp wolny

Go i inne gry logiczne, 21.12. (sobota), godz. 10.00
Zajęcia dla dzieci w wieku 8+ we współpracy z Toruńskim Klubem Go 
Akai Ryuu. Wstęp wolny
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Jarek, uczeń I LO, zachorował na ostrą białaczkę limfoblastyczną. Potrze-
buje przeszczepu od niespokrewnionego dawcy, dlatego społeczności 
Jedynki zależy na popularyzacji akcji rejestracji dawców szpiku i komó-
rek macierzystych, którą organizujemy we współpracy z fundacją DKMS. 
Początek akcji właśnie podczas koncertu, ciąg dalszy w galeriach han-
dlowych w weekend. Na koncercie wystąpią uczniowie i przyjaciele I LO 
oraz gość specjalny. Repertuar twórców polskiej piosenki. Dobra muzyka 
gwarantowana. Miejsce: Dwór Artusa

KSIĘGARNIA KAFKA I SPÓŁKA
ul. Szewska 2, tel. 512-545-956

Bajkowa sobota z Pettsonem i Findusem, 7.12. (sobota), godz. 12.00
Czytanie fragmentów książki Svena Nordqvista „Niezwykły Święty Mikołaj”
Światura – Klasyka Literatury, 8.12. (niedziela), godz. 12.00
Dyskusyjny Klub Książki Okonia w Sieci
Dzień Księgarki i Księgarza, 13.12. (piątek), godz. 10.00-19.00
Okno Na Świat, 19.12. (czwartek), godz. 19.00
Cykl spotkań podróżniczych, współorganizowanych z Fundacją Verda. 
Prelekcja Ireny Khmelowskiej, zatytułowana „Ukraina Incognita - niezna-
ne trasy turystyczne”.

KOŁO NAUKOWE ARABISTÓW „ZAHRA AS-SAHRA”

Orient Express: Przystanek sztuka tańca
Raks szarki – w świecie zmysłowych ruchów w rytmie orientalnych 
dźwięków - Iwona Lipecka, 12.12. (czwartek), godz. 17.00
Koło Naukowe, działające przy Pracowni Języka i Kultury Arabskiej UMK 
zaprasza na kolejną edycję cyklu, poświęconą sztuce świata islamu. 
„Taniec brzucha” to rodzaj tańca orientalnego, którego korzenie się-
gają Starożytnego Egiptu, a jego genezę wiąże się najczęściej z kultem 
płodności. Zwykle kojarzony jest z obszarem Bliskiego Wschodu i Afry-
ki Północnej. Jednak obecnie praktykowany jest pod każdą szerokością 
geograficzną. W tajniki zmysłowego tańca w rytmie orientalnych dźwię-
ków wprowadzi uczestników Iwona Lipecka „Najla”. Opowieść zwieńczy 
pokaz w jej wykonaniu. Wstęp wolny. Miejsce: CSW

POLSKIE TOWARZYSTWO GEOGRAFICZNE 
Wydział Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMK
ul. Lwowska 1, sala 104; tel. 56 611-25-55
www.ptg.geo.umk.pl

Śladami śnieżnej pantery, czyli krótka historia z wypraw w Góry Pamir - 
Arkadiusz Pawłowski, 18.12. (środa), godz. 18.00
Arkadiusz Pawłowski opowie o swoich przygodach w czasie zdobywania 
trzech siedmiotysięczników: Piku Awicenny (Lenina), Piku Korżeniew-
skiej, Piku Ismaila Samaniego (Komunizma). W czasie spotkania zapre-
zentowane zostaną zdjęcia i panoramy z górskich wypraw. Wstęp wolny

PARAFIALNE CENTRUM KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ
PIWNICA POD ŚWIĘTYMI JANAMI, ul. Żeglarska 16

FUNDACJA „BORYNA” 
CENTRUM TERAPII DŹWIĘKIEM I MUZYKĄ
tel. 607-776-737, www.borynafoundation.com 

 
Muzyka Orędownikiem Pokoju
7.12. (sobota), godz. 17.00 Koncert: Moniuszko i Komeda. Steve 
Kindler, Igor Nowicki oraz Orkiestra ZSM
Steve Kindler - Skrzypce akustyczne, skrzypce elektryczne 9 strunowe, 
Igor Nowicki – fortepian, Orkiestra Zespołu Szkół Muzycznych. W reper-
tuarze utwory Moniuszki, Komedy, kompozycje własne Steve’a Kindlera, 
łączące klasykę, jazz, fusion jazz, rock, ambient. Artysta opracował mu-
zyczne podkłady na orkiestrę, które, odtwarzane na komputerze, będą 
towarzyszyć grze na skrzypcach elektrycznych 9 strunowych. Podczas 
koncertu będą rozprowadzane cegiełki na rzecz Hospicjum dla Dzie-
ci „Nadzieja”. Koncertowi towarzyszyć będzie wystawa prac „Muzyka 
w moim sercu”, tworzonych zarówno przez artystów profesjonalnych jak 
i przez uczniów i studentów, ukazujące wizję roli muzyki w tworzeniu po-
koju na świecie. Miejsce: Sala Koncertowa Zespołu Szkół Muzycznych. Bilety: 25 zł normal-
ny i 15 zł ulgowy do nabycia na kupbilecik.pl

12.12. (czw.), godz. 17.00-19.00 debata „Muzyka odpowiedzią na przemoc”
W panelu wezmą udział przedstawiciele środowisk oświatowych, arty-
stycznych, instytucji zaangażowanych w rozwiązywanie problemu prze-
mocy, a także przedstawiciele różnych religii i narodowości. Debata na 
temat odpowiedzialnego udziału mediów i instytucji kultury w budowa-
niu emocji, kształtowaniu postaw, możliwości wykorzystania różnych 
form sztuki w budowaniu pokoju na świecie. 
Miejsce: Wydział Filozofii i Nauk Społecznych UMK, Fosa Staromiejska 1a 

Sonda uliczna dotycząca przemocy, roli muzyki w tworzeniu pokoju. 
 

TOWARZYSTWO BACHOWSKIE, www.js-bach.pl

Wielki Finał IX Festiwalu Cichej Muzyki, 22.12. (niedziela), godz. 17.00
Ostatni koncert festiwalu będzie stał pod znakiem kameralnej muzyki 
barokowej, która wprowadzi słuchaczy w nastrój zbliżających się świąt. 
Wykonawcy: Michael Schmidt-Cassdorff - flet traverso, Dorota Zimna 
– klawesyn. W programie utwory kompozytorów: Carl Philipp Emanuel 
Bach, Jacob Friedrich Kleinknecht, Louis-Antoine Dornel, George Philipp 
Telemann. Słowo: Jakub Burzyński. Miejsce: Ratusz Staromiejski. Wstęp wolny

ARENA TORUŃ, ul. Bema 73-89, tel. 56 665-00-00
www.tis.torun.pl 

Polska Noc Kabaretowa – Humor świata, 8.12. (niedziela), godz. 18.00
5. Gala Disco Polo, 14.12. (sobota), godz. 18.00
Wystąpią: Boys, Mig, Piękni i Młodzi, Clasic, Power Play, Miły Pan, Top Girls
Bilety: 45, 55 i 70 zł oraz VIP 150 i mega VIP 300 do nabycia: tamada.info.pl, tel. 501-754-011

Teresa Werner i Goran Karan, 15.12. (niedziela), godz. 16.00
Polsko-chorwacki duet zabierze Państwa w muzyczną wzruszającą  
podróż po świecie muzyki. Bilety: tamada.info.pl, tel. 501-754-011

I LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE

Koncert charytatywny dla Jarka Aleksandrowicza
11.12. (środa), godz. 17.00 
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Bilety wstępu:
Zwiedzanie indywidualne codziennie w godz. 8.00-20.00: ulgowy 5 zł (uczniowie, studenci, eme-
ryci), normalny 8 zł
Zwiedzanie grupowe (grupy od 10 osób):
ulgowy 4 zł (uczniowie, studenci, emeryci) + opłata za przewodnika, normalny 7 zł + opłata za 
przewodnika; opiekunowie, piloci gratis
Grupy nocujące w Forcie IV - gratis

Zwiedzanie Fortu IV z przewodnikiem
dla grupy do 10 osób 43 zł + koszt pochodni, dla grupy do 45 osób 74 zł + koszt pochodni
z przewodnikiem w stroju historycznym - mundurze żołnierza pruskiego dla grupy do 45 osób  
– 123 zł + koszt pochodni
Zwiedzanie z duchami dla grupy do 30 osób (dorośli) lub grupy do 45 osób (dzieci i młodzież) 
– 550 zł
Zwiedzanie w języku obcym - koszt podwójny: grupy do 10 osób – 86 zł, z przewodnikiem – 148 zł,  
z przewodnikiem w mundurze -246 zł
Do kosztu przewodnika doliczany jest koszt biletów wstępu (dla grup, które nie nocują w Forcie IV)

Salonik Artystyczny, 8.12. (niedziela), godz. 16.00-18.00
W Fortecznych murach usłyszymy świąteczne melodie, które wprowadzą 
nas w nastrój zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia.
Bilety: 30 zł, rezerwacje: 56 655-82-36 lub biuro@fort.torun.pl

FUNDACJA TERAPII TANGIEM COTANGO
www.cotango.pl, tel. 604-219-184 

Zapraszamy do tanga. Zgłoszenia poprzez stronę www.cotango.pl lub na e-mail: kursy@cotango.
pl. Zapraszamy do współpracy instytucje, osoby fizyczne oraz placówki kultury.
Regularne praktyki: czwartki, godz. 19.30-21.30. Miejsce: Dom Muz, ul. Okólna 169

DOM LEGEND TORUŃSKICH
ul. Szeroka 35, tel. 56 621-07-14
www.domlegend.pl

Muzeum i teatr w jednym. Autorski scenariusz interaktywnego pokazu pozwoli przenieść się 
w czasie i zasmakować przygód w dawnym Toruniu. Staniecie się bohaterami sześciu najsłyn-
niejszych opowieści. Poczujecie losy królów, rycerzy, rzezimieszków, flisaków na własnej skórze.

Czynne w godz. 10.00-18.00. Pokazy rozpoczynają się o pełnych godzinach, ostatni o 17.00. 
Zapraszamy grupy liczące od 5 do 50 osób.
Bilety dla dzieci od lat 3: 10 zł, dla dorosłych: 14 zł, dla dzieci niepełnosprawnych: 1 zł, 
dla dorosłych niepełnosprawnych: 10 zł. Pokaz trwa ok. 45 minut.

TORUŃSKA PIERNIKARNIA MISTRZA BOGUMIŁA
ul. Królowej Jadwigi 24
tel. 56 678-18-00, 725-011-050
www.piernikarniatorun.pl

Warsztaty wyrobu pierników pamiątkowych. Barwnej historii pierników towarzyszy aromat przy-
praw korzennych, blask świec i muzyka średniowiecza. Organizujemy również urodzinki pachną-
ce piernikami, a dla dorosłych piernikowe biesiady i spotkania integracyjne. 

24. Wieczór poetycki: Daria Lisiecka - Obłoki, ogrody i mgnienia
5.12. (czwartek), godz. 18.00 
Daria Lisiecka - poetka, pedagog, animatorka licznych działań kultural-
nych związana z amatorskim ruchem teatralnym, inicjatorka Ogólno-
polskich Spotkań Poetyckich „Biała Lokomotywa” w Łazieńcu. Program 
wieczoru wzbogaci młodzież ze Studia „P” oraz uczniowie Zespołu Szkół 
Muzycznych. Wstęp wolny

GRUPA N OBROTÓW, www.nobrotow.pl

Balsam DO Torunia, 9.12. (poniedziałek), godz. 19.00
Koncert promocyjny pierwszej płyty zespołu Balsam: „DO”. To poetyc-
kie połączenie tanecznych i muzycznych kultur tradycyjnych Europy. 
Wpisuje się w nurt balfolk, więc ich muzyka przeznaczona jest przede 
wszystkim do tańca. Wstęp wolny. Po koncercie, ok. godz. 20.30 wspólne granie ramach 
poniedziałkowych Sesji melodii tanecznych tradycyjnie. Miejsce: Wejściówka, Plac Teatralny 1

Konkludowy Gong Ludowy 2019, 28.12. (sobota), godz. 20.00
Potańc na zamknięcie muzyczno-tanecznego roku 2019. Taniec w pa-
rach, kole czy korowodzie, po polsku, szwedzku, francusku, portugalsku 
i bretońsku. W programie koncerty agregandado oraz muzykantów gra-
jących do tańca w ramach sceny otwartej. Miejsce: Wejściówka, Plac Teatralny 1

Sesje Melodii Tanecznych Tradycyjnie, 2, 9, 16.12. (pon.), godz. 19.30
Tradycyjny repertuar tańców polskich i szwedzkich, jak również balfolk. Spotkania dla muzyków 
zarówno doświadczonych, jak i początkujących. Mile widziani na sesji są również i tancerze.
Miejsce: Wejściówka, Plac Teatralny 1

N-obrotowe zajęcia taneczne, 4, 11, 18.12. (środy), godz. 19.00
Spotkania poświęcone nauce tańców, którymi stoją europejskie tradycyjne zabawy taneczne. 
W programie podstawy taneczne oraz wybrane składniki zaawansowane kilku tańców tradycyjnych.  
Miejsce: ul. Długa 25. Zajęcia płatne

KLUB SENIORA „ZACISZE”, ul. Bema 38a, tel. 698-194-471

Klub prowadzi działalność kulturalno-oświatową głównie dla mieszkańców osiedli Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Kopernik”. Na wszystkie spotkanie obowiązuje telefoniczna rezerwacja miejsc.

Jak działa recepta elektroniczna, 5.12. (czwartek), godz. 16.00
Spotkanie z mgr farmacji A. Szymkiewicz z apteki Dr Max
Uroczystość wigilijna, 12.12. (czwartek), godz. 14.00
Świąteczny program artystyczny i poczęstunek z udziałem gości.

RESTAURACJA G132, ul. Grudziądzka 132

Prace Aleksandry Nadolskiej, do 31.12.
Czasami to sama materia inspiruje i pobudza do działań twórczych, bez 
wcześniejszego dumania. To po prostu impuls, olśnienie. Autorka obra-
zów z guzików nie zastanawiała się długo nad tym, co zrobi z pokaźnym, 
rodzinnym zbiorem tych, wydawałoby się, prozaicznych elementów na-
szej garderoby. Wstęp wolny

FORT IV, ul. Chrobrego 86, tel. 56 655-82-36
www.fort.torun.pl

Dyżury przewodnickie w Forcie IV: piątki i soboty, godz. 20.00. Cena: 8 zł/os
Nie jest wymagana wcześniejsza rezerwacja. Parking bezpłatny na terenie Fortu IV.
Na miejscu można kupić pochodnie: 6,5zł/sztukę (lub zabrać ze sobą latarki).
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12
1.12. (niedziela)

  godz. 11.00-15.00  Festiwal Sztuka Natury: Spotkania z gośćmi i zakończenie 
festiwalu,  Od Nowa

  godz. 12.00  Oprowadzanie po aktualnych wystawach,  Galeria Wozownia
  godz. 12.00-17.00  Festiwal Performance Koło Czasu,  Galeria ZPAP
  godz. 16.00 i 19.00  Kochanie wróciłem - spektakl,  CKK Jordanki
  godz. 18.00  Wieczory z przeszłością,  Zamek Krzyżacki
  godz. 19.00  Dikanda – koncert,  Od Nowa
  godz. 20.00  Kino Jazz III: pokaz filmu Amazing Grace. Aretha Franklin,  CSW
   Festiwal Młode Kino, do 6.12.,  Dwór Artusa

2.12. (poniedziałek)
  godz. 10.00  Moje fascynacje: Walt Disney. Prelekcja Katarzyny Kowalskiej, 
 Ośrodek Czytelnictwa Chorych i Niepełnosprawnych

  godz. 18.00  Podgórskie szkoły,  Książnica, Filia nr 4, ul. Poznańska
  godz. 19.00  Manchester, support: Mitra,  HRP Pamela
  godz. 20.00  Katarzyna Nosowska. Zmalowane Wrota,  CKK Jordanki
   Kolorowe impresje: Tradycja i abstrakcja, do 21.12,  Książnica Kopernikańska, 
Filia nr 1, ul. Jęczmienna

   Kiermasz taniej książki, do 6.12.,  Książnica, Filia nr 2, ul. Kościuszki 47

3.12. (wtorek)
  godz. 12.00  Literatura niemiecka na ekranie: wykład z pokazem filmu,  CSW
  godz. 18.00  Projekt dla…: wykład Pawła Jasiewicza,  Galeria Wozownia
  godz. 18.30  Toruńskie Vademecum Kulturalne,  Dwór Artusa
  godz. 19.00  Kolędy świata. TGD + Kasia Cerekwicka,  CKK Jordanki
  godz. 19.00  Cała jaskrawość – koncert. Warsztat poezji czynnej,  Od Nowa
   Mikołajkowy kiermasz książek muzealnych, do 8.12.,  Ratusz Staromiejski

4.12. (środa)
  godz. 12.00-14.00  Mikołajki dla naszej Zgrajki,  OPP Dom Harcerza
  godz. 12.00  Seniorskie ujęcia,  CSW
  godz. 18.00  Finlandia. Sisu, sauna i salmiakki. Spotkanie z Aleksandrą Michtą-
-Juntunen,  Książnica Kopernikańska, ul. Słowackiego
  godz. 18.00  Wykłady w Czytelni: Perły z kolekcji CSW w Toruniu,  CSW
  godz. 18.00  Medyczna Środa, także 11 i 18.12.,  CN Młyn Wiedzy
  godz. 18.30  Pięć arcydzieł w polskich zbiorach, o których nikt nie słyszał,  Dwór 
Artusa
  godz. 19.00  10 Tenorów,  CKK Jordanki
  godz. 20.00  Wieczór Podróżnika: Dom daleko od domu,  Od Nowa
  godz. 20.00  Kolosii, Winther, Nienadowski, Lørup,  Brando’s Music
   Jarmark świąteczny, do 7.12. ,  Książnica, Filia nr 1, ul. Jęczmienna

5.12. (czwartek)
  godz. 16.00  Jak działa recepta elektroniczna,  Klub Seniora „Zacisze”
  godz. 16.30  Klub Kreatywnych „Katarzynki”, także 19.12.,  Książnica Koperni-
kańska, Filia nr 12, ul. Fałata

  godz. 16.30  Oprowadzanie z przewodnikiem po aktualnych wystawach,  CSW 
  godz. 17.00  Opowieści pod żaglami. Spotkanie z Cezarym Czyżewskim,  Książ-
nica, Filia nr 16, ul. Raszei

  godz. 18.00  24. Wieczór poetycki: Daria Lisiecka,  Piwnica pod Świętymi Janami

GRUDZIEŃ 2019
DZIEŃ PO DNIU

  godz. 18.00  Wieczór Toruński: Toruńskie upamiętnienie kobiet-żołnierzy 
czasów II wojny światowej,  Książnica Kopernikańska, ul. Słowackiego
  godz. 18.30  Masza i Niedźwiedź - spektakl,  CKK Jordanki
  godz. 18.30  Czwartek z filozofią - Sørena Kierkegaarda apologia niewyra-
żalnego,  Dwór Artusa
  godz. 19.00  Bang Bang + Royal Spirit – koncert,  Od Nowa
   Foto impresje, do 15.01.,  Biblioteka Uniwersytecka 

6.12. (piątek)

  godz. 9.00-19.00  Otwarcie Centrum Innowacyjnej Edukacji i udostępnienie 
wystawy „Ścieżki dorastania”,  Centrum Innowacyjnej Edukacji
  godz. 12.00  Subtelne linie i misterne dekoracje piernikowej katarzynki, 
 Muzeum Toruńskiego Piernika
  godz. 12.00, 13.00, 14.00  Mikołajkowe dekorowanie pierników z Jowitą 
Woszczyńską,  Muzeum Toruńskiego Piernika
  godz. 16.00-18.00  Anielskie warsztaty rodzinne, także 13.12.,  OPP Dom 
Harcerza 

  godz. 17.00  August II i jego kamień filozoficzny, do 15.03.,  Kamienica pod 
Gwiazdą
  godz. 17.00  Koncert Mikołajkowy,  MDK 
  godz. 17.00  Outing: Kolekcja 2019, do 2.02.,  CSW
  godz. 18.00  Spacery Tematyczne: Mikołajkowe spotkanie,  CSW
  godz. 19.00  Dziadek do orzechów,  CKK Jordanki
  godz. 19.00  Teatr Reset – spektakl improwizowany,  Dwór Artusa
  godz. 19.00  Kobranocka, Róże Europy, Sztywny Pal Azji,  Od Nowa
  godz. 19.00  Ogólnopolska wystawa pokonkursowa Czas - Ruch - Prze-
strzeń, do 30.12., Akademicka Przestrzeń Sztuki,  Wydział Matematyki  
i Informatyki UMK 

7.12. (sobota)
  godz. 10.00  KATAR Teatr,  Od Nowa
  godz. 10.00-14.00  W kontakcie – sesja teatralna,  Dom Muz, ul. Podmurna
  godz. 10.00-14.00  Otwarty Turniej Szachowy,  OPP Dom Harcerza 
  godz. 10.00-14.00  Jarmark żywności ekologicznej,  Muzeum Etnograficzne
  godz. 11.00-13.00  Moja choinkowa bombka,  OPP Dom Harcerza 
  godz. 11.00  Teatr Magmowcy - W domu u Pani Mikołajowej,  Dom Muz, 
ul. Poznańska
  godz. 12.00-18.00  X-mas Kram. Targ prezentów handmade,  CSW
  godz. 12.00  Wyprawa w głąb sztuki,  CSW
  godz. 12.00  Bajkowa sobota z Pettsonem i Findusem,  Księgarnia Kafka  
i Spółka
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  godz. 12.00  Aukcja charytatywna prac „Moja przygoda w Muzeum”,  Ratusz 
Staromiejski

  godz. 13.00-19.00  Mikograjki 2019. Rodzinne spotkanie z grami planszowymi, 
także 8.12.,  Książnica Kopernikańska, ul. Słowackiego

  godz. 14.00  Mikołajkowy Koncert Zespołu tańca współczesnego Hulaj-Noga,  
CH Toruń-Plaza 

  godz. 16.00  Mikołajkowa Symfonika Familijna,  koncert TOS, Jordanki 
  godz. 16.00-18.00  Ubierz choinkę, obdaruj rodzinkę,  Muzeum Etnograficzne
  godz. 17.00  Muzyka Orędownikiem Pokoju - koncert,  Sala Koncertowa Zespołu 
Szkół Muzycznych

  godz. 18.30  Zakończenie Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego „O liść kon-
walii”,  Dwór Artusa

  godz. 19.00  Turniej Jednego Wiersza,  Dwór Artusa
  godz. 19.00  Koncert: Przy kominku – świątecznie i romantycznie,  Zamek 
Krzyżacki

8.12. (niedziela)
  godz. 10.00-15.00  Kiermasz w Muzeum. Sztuka i rękodzieło ludowe,  Muzeum 
Etnograficzne
  godz. 11.00-13.00  Niedziela w Teatrze,  Teatr Horzycy
  godz. 11.00  Mikołajki na zamku,  Zamek Krzyżacki
  godz. 12.00 i 16.00  Warsztaty rękodzieła Bożonarodzeniowego,  Dwór Artusa
  godz. 12.00  Światura – Klasyka Literatury,  Księgarnia Kafka i Spółka
  godz. 16.00-18.00  Salonik Artystyczny,  Fort IV
  godz. 17.00 i 19.30  Koncert Wiedeński,  Dwór Artusa
  godz. 17.00  Piernikowe Spotkania z Balladą,  MDK
  godz. 17.00  Koncert „Złote Miotły” Korporacji Tanecznej Baby Jagi,  Aula UMK
  godz. 18.00  Polska Noc Kabaretowa – Humor świata,  Arena Toruń
  godz. 19.00  Nocny Kochanek + Ereles – koncert,  Od Nowa
  godz. 20.00  Zwiedzanie zamku nocą, także 29.12.,  Zamek Krzyżacki
   Koncert charytatywny,  Lizard King Toruń

9.12. (poniedziałek)
  godz. 17.45  Rodzinne tworzenie ozdób i kartek świątecznych,  Dom Muz,  
ul. Poznańska

  godz. 18.00  Zacznijmy od światła – zwiedzanie teatru,  Teatr Horzycy
  godz. 19.00  Balsam DO Torunia – koncert,  Wejściówka

10.12. (wtorek)
  godz. 12.00  Spacer po aktualnych wystawach,  CSW
  godz. 14.00  Usłysz obraz - warsztaty z pisania audiodeskrypcji,  Teatr Horzycy
  godz. 18.00  Zakochaj się w języku bułgarskim!,  Od Nowa
  godz. 18.00  Z Organkiem o filmach: The Lighthouse,  CSW
  godz. 19.00  Piotr Sałajczyk – koncert fortepianowy,  Dwór Artusa
  godz. 20.00  Pikantni - spektakl,  CKK Jordanki

11.12. (środa)
  godz. 12.00  Kino dla seniora: Wojna o prąd,  CSW 
  godz. 20.00  Stand-Up Kings: Adam Van Bendler,  Lizard King Toruń
  godz. 16.45  Wybitne Postacie Historii Fotografii: Eugène Atget,  WOAK
  godz. 17.00  Kolędowanie z Jackiem Beszczyńskim,  Książnica Kopernikańska, 
Filia nr 16, ul. Raszei

  godz. 17.00  Wieczory rękodzieła – świąteczne ozdoby,  Dom Muz, ul. Podmurna
  godz. 17.00  Koncert charytatywny dla Jarka Aleksandrowicza,  Dwór Artusa
  godz. 18.15  Spotkanie psychoanalizy z picturebookiem,  CSW

  godz. 19.00  Dni Ciechowskiego: Lunapark,  CKK Jordanki
  godz. 18.00  Grafika Moniki Grabarskiej - Alea iacta est,  Od Nowa
  godz. 19.00  Marcin Wasilewski Trio – trasa jubileuszowa,  Od Nowa
   W czerwieni, do 16.01.,  Galeria i Ośrodek Plastycznej Twórczości Dziecka, 
ul. Kościuszki

12.12. (czwartek)
  godz. 12.00-14.00  Konferencja: Wolontariat - życie z pasją,  MDK
  godz. 14.00  Uroczystość wigilijna,  Klub Seniora „Zacisze”
  godz. 15.30  Kreatywnie w świetlicy – święta,  Dom Muz, ul. Okólna
  godz. 16.00  Dni Ciechowskiego: Konkurs Jednego Wiersza „Obywatel Sło-
wa” im. Grzegorza Ciechowskiego,  Restauracja Mistrz i Małgorzata
  godz. 17.00  Teatrzyk Kamishibai,  Książnica, Filia nr 16, ul. Raszei
  godz. 17.00  Ozdoby choinkowe,  Dom Muz, ul. Poznańska
  godz. 17.00  Orient Express: Przystanek sztuka tańca,  CSW
  godz. 17.00  M. Piątkowska i A. Mikułowska - Naturalny kontrast, do 10.01., 
 Galeria Forum 

  godz. 17.00-19.00  debata: Muzyka odpowiedzią na przemoc,  Wydział Filo-
zofii i Nauk Społecznych UMK 

  godz. 18.00  Bydgoskie Przedmieście. Toruńskie przedmieścia sprzed lat, 
 Książnica, ul. Słowackiego

  godz. 18.18  Dziewiąta uprawa Heliotropów 888-lecia Torunia, do 28.12., 
 Galeria ZPAP

  godz. 19.00  Dni Ciechowskiego: Uwaga, Tu Obywatelka! - recital Karoliny 
Micuły,  Dwór Artusa
  godz. 19.00  Sarius,  Lizard King Toruń

13.12. (piątek)
  godz. 10.00-19.00  Dzień Księgarki i Księgarza,  Księgarnia Kafka i Spółka
  godz. 16.30  Kobiece Inspiracje: Bajeczne bombki decoupage,  Książnica,  
Filia nr 16, ul. Raszei

  godz. 17.00  Wieczór z polskim filmem fabularnym: Nie lubię poniedziałku, 
 Książnica, ul. Słowackiego

  godz. 17.00  Mikołajki dla dzieci z zespołu Fiku Miku i Forma,  MDK 
  godz. 17.00  Biało-czarne. Toruń w cieniu swastyki, do 8.03.,  Dom Eskenów
  godz. 17.00  Anatomia muzeum. 60 lat Muzeum Etnograficznego, do 31.05., 
 Muzeum Etnograficzne

  godz. 18.00  Wieczór poetycki Wiesławy Kwinto-Koczan,  Muzeum Diecezjalne
  godz. 18.00  I co? - działanie performatywne,  Dom Muz, ul. Podmurna
  godz. 19.00  Spektakl: Klimakterium…i już,  Aula UMK
  godz. 19.00  Ex Digitalis Salon 2019, do 2.02.,  CSW
  godz. 19.00  Dni Ciechowskiego: Ciechowski Symfonicznie, koncert TOS,  CKK 
Jordanki
  godz. 20.00  To tylko sex – spektakl,  CKK Jordanki
   Wojciech Sternak – Uroczysko. Fotografia na manowcach, do 10.01.,  Mała 
Galeria ZPAF

   Drobiazgi, do 14.01., Powiew północy, do 21.01.,  Galeria i Ośrodek  
Plastycznej Twórczości Dziecka

14.12. (sobota)
  godz. 11.00-14.00  Eko-wigilia,  Muzeum Etnograficzne 
  godz. 11.00  Bal z Kicią Kocią,  Książnica, Filia nr 16, ul. Raszei
  godz. 12.00  Mikołajkowa Zmysłoteka Extra,  CSW
  godz. 12.00-14.00  Świąteczny kiermasz używanych gier planszowych, 
 Książnica, ul. Słowackiego

  godz. 15.00  Wigilia dla dzieci Starówki,  OPP Dom Harcerza
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  godz. 18.00  To nie koniec... Spotkajmy się kulturalnie,  Dom Muz,  
ul. Poznańska
  godz. 18.00  W Pierwszym Rzędzie: Powrót do przeszłości – Łukasz Kajetan 
Pochylski,  WOAK
  godz. 18.00  Śladami śnieżnej pantery, czyli krótka historia z wypraw w Góry 
Pamir - Arkadiusz Pawłowski,  Wydział Nauk o Ziemi i Gospodarki Prze-
strzennej UMK
  godz. 18.30  Świat i okolice: Antojitos - Meksykańskie zachcianki, 
 Dwór Artusa
  godz. 20.00  Świat Od Nowa,  Od Nowa
  godz. 20.00  Asia Czajkowska i Bogdan Hołownia,  Brando’s Music

19.12. (czwartek)
  godz. 17.00  Koncert Kolęd w wykonaniu zespołów MDK,  MDK
  godz. 17.00-18.30  Koncert kolęd i pastorałek „Hej kolęda, kolęda!”,  OPP 
Dom Harcerza
  godz. 18.00  Wykłady w Czytelni: Perły z kolekcji Muzeum Okręgowego  
w Bydgoszczy,  CSW

  godz. 18.30  DKKF „Szpulka” - Maiden - pokaz filmu i dyskusja,  Dwór Artusa
  godz. 18.30  Hulajdusza i Triola w programie poetycko-świątecznym,  Dom 
Muz, ul. Podmurna

  godz. 19.00  Okno Na Świat,  Księgarnia Kafka i Spółka

20.12. (piątek)
  godz. 19.00  Edyta Geppert. Jubileusz 35-lecia,  CKK Jordanki
  godz. 21.00  Kabaret literacki Loża Kopernika - premiera programu 7, 
 Kawiarnia Wejściówka

21.12. (sobota)
  godz. 10.00  Go i inne gry logiczne,  Książnica Kopernikańska, Filia nr 16, 
ul. Raszei
  godz. 19.30  Queen Symfonicznie,  CKK Jordanki

22.12. (niedziela)
  godz. 16.00, 17.15  Czas dla Nas: Tup, tup idzie noc, koncert TOS,  Jordanki
  godz. 17.00  Wielki Finał IX Festiwalu Cichej Muzyki,  Ratusz Staromiejski

28.12. (sobota)
  godz. 20.00  La Locura. Flamenco - spektakl,  CKK Jordanki
  godz. 20.00  Konkludowy Gong Ludowy 2019,  Wejściówka

29.12. (niedziela)
  godz. 12.00, 16.30  Jaś i Małgosia - sylwester dla dzieci,  Teatr Baj Pomorski

31.12. (wtorek)
  godz. 17.00 i 20.00  Koncert sylwestrowy – Jacek Beszczyński i goście, 
 Dwór Artusa
  godz. 17.00, 20.30  Wielka Gala Sylwestrowa, koncert TOS,  Jordanki
  godz. 20.00  Koncert Sylwestrowy – Operetka Kijowska,  Aula UMK
  godz. 20.00  Koncert marzeń spektakl sylwestrowy,  Teatr Horzycy
  godz. 20.00  Sylwester w Pałacu: Mój boski rozwód,  Impresaryjny Teatr 
Muzyczny

  godz. 22.30-1.30  Sylwester miejski,  Rynek Staromiejski

  godz. 16.00  Popołudnie z polskimi bajkami animowanymi: Bolek i Lolek, 
 Książnica, ul. Słowackiego

  godz. 16.00  Warsztaty rękodzieła dla dorosłych,  Dwór Artusa
  godz. 16.00  Florystyczne warsztaty – Choinka,  Dom Muz, ul. Okólna
  godz. 16.00  Dni Ciechowskiego: pokaz filmu „Obywatel miłość”,  CSW
  godz. 18.00  Dom o Zielonych Progach - koncert,  Dom Muz, ul. Podmurna
  godz. 18.00  5. Gala Disco Polo,  Arena Toruń
  godz. 18.00  Boże Narodzenie w muzyce klasycznej,  MDK
  godz. 19.00  Dni Ciechowskiego: Republika. Narodziny legendy – film, 
 Od Nowa

  godz. 19.00  Muzyka zespołu ABBA orkiestrowo,  CKK Jordanki
  godz. 19.00  Jezus przyszedł – premiera,  Teatr Horzycy
  godz. 19.00  3. Piętro – koncert,  Pers
  godz. 20.00  Dni Ciechowskiego: Koncert Specjalny Pamięci Grzegorza 
Ciechowskiego,  Od Nowa

15.12. (niedziela)
  godz. 10.00-12.30  Pożegnalny kiermasz świąteczny,  Dom Muz, ul. Okólna
  godz. 12.00  Dni Ciechowskiego: Salon Poezji,  Teatr Horzycy
  godz. 15.00 i 18.30  Christmas Show,  CKK Jordanki
  godz. 16.00  Teresa Werner i Goran Karan,  Arena Toruń
  godz. 18.00  Xmas Tour. Sylwia Banasik +,  Dwór Artusa

16.12. (poniedziałek)
  godz. 14.00-16.00  Teatralna Akademia Seniora,  Teatr Horzycy
  godz. 16.30-18.30  Koncert zespołu tańca współczesnego Hulaj-Noga,  
do 19.12.,  OPP Dom Harcerza
  godz. 20.00  Slam Poetycki,  Od Nowa

17.12. (wtorek)
  godz. 10.00  Etnowyprawka Malucha: Papierowe cudeńka!, także 18.12., 
 Muzeum Etnograficzne

  godz. 10.00-16.00  Boże Narodzenie piernikiem pachnące, do 20.12., 
 Muzeum Toruńskiego Piernika
  godz. 11.00, 12.30  Muzykoterapia dla seniorów, koncert TOS,  Jordanki
  godz. 12.00  Wtorki ze sztuką,  CSW
  godz. 16.00-17.00  Warsztaty do spektaklu „Wróg się rodzi”,  Teatr Horzycy
  godz. 16.30  Zwiedzanie  Dworu Artusa
  godz. 18.00  Historia mody: Spółdzielnie artystyczne i ich rola w rozwoju 
polskiej biżuterii,  CSW

  godz. 19.00  Glenn Miller Orchestra,  CKK Jordanki
  godz. 20.00  Blind Suns,  Brando’s Music
   Galeria Młoda: Wystawa pokonkursowa - Witraż Bożonarodzeniowy,  
do 7.01.,  MDK

18.12. (środa)
  godz. 12.00  Muzeum-panaceum: Zanim przełamiemy się opłatkiem, 
 Muzeum Etnograficzne
  godz. 12.00  Finał konkursu plastycznego na witraż Bożonarodzeniowy, 
 MDK 

  godz. 12.00  Kino dla seniora: Dwóch papieży,  CSW
  godz. 16.30  Rodzinne spotkanie: Wspólne kolędowanie,  OPP Dom Harcerza
  godz. 17.00  Środa dla malucha: Bajki ze ścianki,  Książnica Kopernikańska, 
Filia nr 16, ul. Raszei

  godz. 18.00  Ewa Bińczyk - Po drugiej stronie, do 12.01.,  Od Nowa


